
FOTO: Kā skaistu tradīciju pirms desmit gadiem aizsākot un reizē godpilnu pienākumu īstenojot, Jelgavas novada pašvaldība 7. 
decembrī Jelgavas pils Sudraba zālē godināja Jelgavas novada laulātos pārus, kuri šogad atzīmē nozīmīgas kāzu gadskārtas 
– Sudraba, Pērļu, Koraļļu, Rubīna, Safīra, Zelta, Smaragda un Dimanta kāzas.
Šogad uzaicinājumam svinēt savu nozīmīgo kāzu gadskārtu atsaucās 19 pāri, ko viennozīmīgi var uzskatīt par Jelgavas novada 
stiprajām ģimenēm. Divi laulātie pāri šogad atzīmē 60 kopdzīves gadus, svinot Dimanta kāzas, viens pāris šogad svin Smaragda 
kāzas jeb 55 gadus laulībā, seši atzīmē Zelta kāzas – 50 gadus, diviem pāriem ir Safīra kāzas (45), vienam – Rubīna kāzas (40), 
diviem pāriem – Koraļļu kāzas (35), trīs pāriem – pērļu jubileja (30) un diviem – Sudraba kāzu gadskārta (25).
«Ģimenes, kurām aprit laulību jubilejas, svinībām tiek aicinātas pieteikties vai arī tās piesaka bērni, mazbērni vai līdzcilvēki, 
kas vēlas pārim sarīkot svinīgas izjūtas. Apzināt visu novadā deklarēto pāru laulību reģistrācijas datus ir laikietilpīgs un sarež-
ģīts process, turklāt tā ir katra pāra izvēle – vai viņi vēlas piedzīvot simbolisku atkārtotu un mazliet karalisku kāzu ceremoniju, 
lai godinātu savu laulību. Jāteic, ka desmit gadu laikā šī tradīcija mūsu novadā ir nostiprinājusies ļoti labi. Ja pirmajā gadā 
godinājām septiņus pārus, tad pēdējos gados sveicamo skaits ir ap divdesmit. Patiess prieks, ka šī tradīcija arvien vairāk iesak-
ņojas novadniekos, turklāt katrai ģimenei tā ir iespēja pabūt kopā un parunāt par nozīmīgo savā starpā,» stāsta Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja Anda Strautniece.
Jāpiebilst, ka līdz šim pieredzējušākais pāris, ko pašvaldība sveica 2012. gadā, bija laulātie ar 70 gadu kopdzīvi.
«Katrs sumināmais pāris, atsaucoties pasākumam, sniedz īsu savas mīlestības aizsākuma stāstu, atklāj bērnu un mazbērnu skaitu, 
kā arī savu dzīves moto. Tieši šīs iesūtītās vēstules mums atklāj divu cilvēku mūža un mīlestības ceļu. Tās atklāj, ka laulība ir kas 
vairāk par divu cilvēku vēlmi būt kopā. Tās pierāda, ka ģimene ir viena no mūsu sabiedrības pamatvērtībām,» teic A.Strautniece.
Tradicionāli šajā pasākumā ir padomāts gan par atbilstošu muzikālo priekšnesumu pils atmosfērā, gan fotosesiju profesionāla 
fotogrāfa vadībā kā dāvinājumu pārim, gan laulību jeb kāzu dienas tik ierasto šampanieti un kūkas baudīšanu.
Jelgavas novada pašvaldība stipro ģimeņu godināšanas pasākumu organizē kopš 2009. gada.

Godina nozīmīgās 
kāzu gadskārtās

Jelgavas novada dome 27. 
novembra sēdē atbalstīja 
lēmumprojektu, kas paredz 
līdzšinējo Bāriņtiesas priekš-
sēdētājas vietnieci Solveigu 
Alksni ievēlēt Bāriņtiesas 
priekšsēdētājas amatā.

Konkurss šim vakantajam amatam 
tika izsludināts septembra beigās, un tajā 
pieteicās pieci pretendenti. Par piemēro-
tāko šim amatam atzīta S.Alksne. Viņai ir 
maģistra grāds un bāriņtiesas vadības un 
organizēšanas kvalifikācija. S.Alksne līdz 
šim strādāja Jelgavas novada Bāriņtiesā 
par priekšsēdētājas vietnieci un papildus 
tam pildīja arī bijušās priekšsēdētājas 
Olgas Rudakas pienākumus amata 
atstāšanas brīdī.   

Jelgavas novada Bāriņtiesā S.Alksne 
uzsāka darbu 2009. gada 1. septembrī, 
kad, izveidojoties Jelgavas novadam, 
apvienoja pagastu bāriņtiesas. Līdz tam 
viņa strādāja Svētes pagastā par Bāriņ-
tiesas priekšsēdētāju un nedaudz vēlāk 
arī Platones pagastā par Bāriņtiesas 
priekšsēdētāju.

«Jelgavas novada Bāriņtiesai ir profe-

sionāla, spēcīga iestrāde ar stipru koman-
du – lielā mērā varu turpināt līdzšinējās 
priekšnieces Olgas Rudakas iesākto. 
Viņa bija lieliska profesionāle, un esmu 
spējusi viņas vadībā augt. Tāpēc domāju, 
ka spēšu saskaņā ar viņas piemēru īstenot 
jau līdz šim izvirzītos mērķus Bāriņtiesas 
darbā. Par darba grūtumu vai vieglumu 
negribētos runāt, jo katrs darbs, kas 
saistīts ar cilvēku un tā likteni, nav vien-
nozīmīgi vērtējams kā viegls vai smags. 
Prieks ir redzēt bērnus, kuri atraduši 
savas mājas pie adoptētājiem, aizbild-
ņiem vai audžuģimenēs, kuri ir laimīgi, 
neskatoties uz faktu, ka bioloģiskie vecāki 
zināmu apstākļu dēļ nevar viņus audzināt 
vai nodrošināt nepieciešamo aprūpi. 
Prieks par bērniem, kuri, neskatoties uz 
dzīves grūtībām, ir saglabājuši savu labo 
sirdi, spēj būt atvērti sabiedrībai un gūst 
panākumus mācībās un tālāk jau lielajā 

dzīvē – nereti veiksmes stāsti aizsākas 
tieši ar Bāriņtiesas atbalstu,» viedokli 
pauž jaunā Bāriņtiesas priekšsēdētāja 
S.Alksne.

S.Alksne Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētājas amatā ievēlēta uz pie-
ciem gadiem un amata pienākumus sāka 
veikt 1. decembrī.

Līdzšinējā Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja O.Rudaka savu iesniegu-
mu ar lūgumu atbrīvot viņu no darba pēc 
pašas vēlēšanās Jelgavas novada pašval-
dībā iesniedza 30. augustā ar nodomu 
turpmāk vairāk laika veltīt sev un savai 
ģimenei. Jāpiebilst, ka O.Rudaka 15. 
novembrī saņēma arī pašvaldības aug-
stāko apbalvojumu – Goda diplomu par 
nozīmīgu ieguldījumu Jelgavas novada 
Bāriņtiesas darbā un tās attīstībā.

JNZ

Apstiprina Jelgavas novada 
Bāriņtiesas vadītāju 21. decembrī no pulksten 

10 līdz 14 Jelgavā, Lielajā 
ielā 5/7 (bijušajās veikala 
«Pārtikas amatnieki» telpās) 
norisināsies Ziemassvētku 
tirdziņš, kur būs iespēja 
iegādāties vairāk nekā des-
mit amatnieku, tirgotāju un 
mājražotāju produkciju.

Priežu čiekuru produkti no SIA 
«Mītavas čiekurs», vairāk nekā desmit 
veidi mājās ceptas maizītes no SIA 
«Dūcmaizīte», gardi «Superdentes» 
tomātu kečupi, kaltētu tomātu pesto, 
medus produkcija no «Līgas medus» 
un E.Miķelsones medus maisījumi, 
kā arī vēl daudz citu gardu produktu 
un skaistu amatnieku darbu – tas viss 
būs pieejams vienuviet! Arī biedrība 
«Invalīdu atbalsta centrs «Saulesstars»» 
dalībnieku darināti rokdarbi, kas tapuši 
ar rūpēm un mīlestību, būs iegādājami 
turpat.

Lai iegūtu vērtīgu informāciju par 
produktiem un izvēlētos labāko Zie-
massvētku dāvanu, būs iespēja klausī-
ties uzņēmēju produktu prezentācijās.

Visas dienas garumā varēs fotografē-
ties ar rūķi un izgatavot nelielas dāvani-
ņas Ziemassvētku radošajā darbnīcā, kā 
arī sasildīties ar karstu dzērienu. 

Amatnieki aicina uz 
Ziemassvētku tirdziņu

Jelgavas novada pašvaldība informē, ka saskaņā ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministra 2019. gada 11. decembra rīkojumu Nr.1-2/153 «Par Jelgavas novada domes 2019. gada 28. 
augusta saistošo noteikumu Nr.6 «Jelgavas novada teritorijas plānojuma 2019.–2033. gadam Jelgavas 
novada teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un grafiskā daļa» darbības apturēšanu». Līdz 
ar to spēkā paliek Jelgavas novada pašvaldības 2011. gada 23. novembra saistošie noteikumi Nr.14 
«Jelgavas novada teritorijas plānojums 2011.–2023. gadam, grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 
un apbūves noteikumi».

ISSN 1691-6158

2019. gada
DECEMBRIS
Nr.21 (175)

Nākamgad Jelgavas nova-
da jaundzimušo sveikšanas 
pasākumos pašvaldība 
papildus simboliskajai veltei 
– sudraba monētai – paredz 
mazuļiem dāvināt mīk-
sto rotaļlietu miega peles 
veidolā. Ar īpašu mīļumu un 
rūpēm mīkstās rotaļlietas 
tapšanā iesaistījusies biedrī-
ba «Invalīdu atbalsta centrs 
«Saulesstars»» – drīzumā būs 
tapušas pirmās 200 mīkstās 
rotaļlietas.

Biedrība dibināta 2013. gadā ar 
mērķi veicināt sociālās atstumtības 
riskam pakļauto iedzīvotāju integrāciju 
sabiedrībā. Lai sekmētu cilvēku ar īpa-
šām vajadzībām nodarbinātību, jaunu 
iemaņu apgūšanu dažādos rokdarbos, 
biedrība izveidoja atbalsta centru. Šo-
brīd tas atrodas Jelgavā, Lielajā ielā 5/7. 
Biedrībā personas ar invaliditāti iemācās 
rokdarbus dažādās tehnikās. 

«Miega pele kā mīļummanta klāt 
pie pašvaldības dāvinājuma ir veidota 
kā dzīvnieciņš atbilstoši nākamā gada 
horos kopa zīmei – 2020. gads ir Žurkas 
gads. Rotaļlietu tapšanas un testēšanas 
process bija ļoti atbildīgs. Pirmo paraugu 
biedrība sāka veidot jau martā, tapa testa 
rotaļlieta, kuru izmēģināja darbinieku 
bērni un mazbērni, lai rotaļāšanās pro-
cesā atklātu nepieciešamos uzlabojumus. 
Piemēram, koka bumbiņa astes galā 
drošības apsvērumu dēļ nomainīta pret 
vienkāršu mezgla risinājumu, bet peles 
kājas izgatavotas īsākas. Arī aitas vilnas 
pildījums nomainīts pret sinteponu, 
padarot rotaļlietu vieglāku, turklāt 
materiāls ir ekoloģisks, nav toksisks, ne-
uzsūc nepatīkamas smaržas un neizraisa 
alerģiskas reakcijas,» stāsta novada paš-
valdības Labklājības pārvaldes vadītāja 
Liene Upeniece. 

Ne tikai miega peļu izgatavošana, bet 
arī pārējie biedrības darinājumi ir kā 
sociālas iesaistes aktivitātes, kas biedrības 
pārstāvjiem ir ļoti nepieciešamas. «Ļoti 
ceram, ka vecāki un ar laiku arī bērniņi, 
kuri saņems mīļummantu, novērtēs 
darbu un mīlestību, ko biedrība iegul-
dījusi, lai iepriecinātu novadā dzimušos 
bērniņus,» saka L.Upeniece.

Biedrība kopš izveidošanas aktivitātēs 
iesaistījusi 72 cilvēkus ar īpašām vajadzī-
bām, kā arī sadarbībā ar  Nodarbinātības 
valsts aģentūru vairāk nekā 13 cilvēku 
piedalās dažādos ar nodarbinātību 
saistītos projektos – apgūst profesiju, 
kas ļauj strādāt mājās un uzlabot finan-
siālo stāvokli. Biedrība apvieno novada 
cilvēkus un atbalsta viņu iekļaušanos 
sabiedriskajā un ekonomiskajā dzīvē – 
tās nesavtīgā darbošanās ir salīdzināma 
ar sociālās uzņēmējdarbības formu.

JNZ

Jaundzimušajiem 
dāvanā top 
miega peles

Jelgavas novada pašvaldība 
sveiks novadā dzimušos bērniņus 

Glūdas kultūras namā 
7. janvārī pulksten 10 – 

Glūdas, Līvbērzes, Zaļenieku, Svētes pagasta bērnus

Vircavas tautas namā 
7. janvārī pulksten 13 – 

Jaunsvirlaukas, Vircavas, Platones, 
Lielplatones pagasta bērnus

Bērvircavas tautas namā 
8. janvārī pulksten 10 – 

Sesavas, Vilces, Elejas pagasta bērnus

Valgundes IKSC «Avoti» 
8. janvārī pulksten 13 – 

Valgundes, Kalnciema pagasta bērnus



Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka kārtību, kādā 
personas ar I un II grupas invaliditāti ar kustību traucējumiem un bērni 
ar kustību traucējumiem, kuriem ir noteiktas medicīniskās indikācijas 
bērna invalīda kopšanas nepieciešamībai, (turpmāk – Persona) var sa-
ņemt pabalstu izdevumu par mājokļa vides pielāgošanu kompensēšanai 
(turpmāk – Pabalsts).
2. Tiesības uz Pabalstu ir Personai, ja Persona savu pamata dzīvesvietu 
uz Pabalsta pieprasīšanas dienu ir deklarējusi Jelgavas novada paš-
valdības administratīvajā teritorijā un pielāgojamais mājoklis atrodas 
Jelgavas novada teritorijā, ja:
2.1. mājoklis ir Personas vai ar viņu kopīgā mājsaimniecībā dzīvojošas 
personas īpašumā;
2.2. Persona vai tās ģimenes loceklis mājokli īrē un par to ir noslēgts 
dzīvojamās telpas īres līgums. Šī punkta nosacījumi neattiecas uz 
pašvaldības dzīvojamās telpas īres līgumu.
3. Persona var saņemt Pabalstu šādiem mājokļa vides pielāgojumiem: 
iekštelpu aprīkošanai ar nepieciešamajiem tehniskajiem risinājumiem 
(tehniskās sistēmas, kas novērš, kompensē, atvieglo vai neitralizē funk-
cijas pazeminājumu un atvieglo personas kopšanu un aprūpi), iekštelpu 
vides pielāgojumu izbūvei, kā arī ārējās vides pielāgojumiem – pandusa 
(uzbrauktuves) ierīkošanai vai pacēlāja iegādei un ierīkošanai.
4. Pabalstu piešķir, neizvērtējot Personas ienākumus un materiālo 
stāvokli.
5. Pabalsta izmaksu nodrošina Pabalsta saņēmēju reģistra rindas kārtībā.
6. Pabalstam paredzētais finansējuma apmērs tiek noteikts pašvaldības budžetā. 
7. Ja Persona ir saņēmusi Pabalstu, iesniegumu nākamā Pabalsta 
saņemšanai Persona ir tiesīga iesniegt ne agrāk kā pēc trīs gadiem pēc 
Pabalsta izmaksas dienas.
8. Pabalsta maksimālais apmērs vienai Personai ir 3500 euro. Personai 
piešķiramā Pabalsta apmērs tiek noteikts, izvērtējot ergoterapeita atzi-
numā norādītos pielāgojumus un to izmaksas saskaņā ar iesniegto tāmi. 
9. Ja Jelgavas novada Sociālajam dienestam (turpmāk – Dienests) rodas 
šaubas vai neskaidrības par tāmē iekļautajiem darbiem un izdevumiem, 
Dienests izvērtējuma veikšanā pieaicina būvniecības speciālistu.

II. Pabalsta piešķiršanas kārtība
10. Lai saņemtu Pabalstu, Persona vai Personas likumiskais pārstāvis 
Jelgavas novada pašvaldībā iesniedz:
10.1. Dienestam adresētu iesniegumu par Pabalsta nepieciešamību, 

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr.8 «Kārtība, kādā personas ar kustību traucējumiem 
Jelgavas novadā var saņemt pabalstu mājokļa vides 

pielāgošanas izdevumu kompensēšanai» projektu

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
1.1. noteikumi nepieciešami, lai nodrošinātu pabalstu mājokļa vides pielāgošanas 
izdevumu kompensēšanai personām ar kustību traucējumiem un noteiktu pabalsta 
saņemšanas kārtību;
1.2. noteikumi izstrādāti, balstoties uz ģimeņu, kurās kādam no ģimenes locekļiem ir 
kustību traucējumi, ierosinājumiem ieviest atbalstu vides pielāgošanai, kas ir būtisks 
atbalsts ģimenēm, lai saglabātu iespēju personai ar kustību traucējumiem (gan 
bērnam, gan pieaugušajam) pēc iespējas ilgāk dzīvot savā ierastajā vidē ģimenē un 
attālinātu nepieciešamību pēc institucionālas aprūpes. 
2. Īss projekta satura izklāsts
2.1. noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35. panta trešo un ceturto daļu un likuma «Par pašvaldībām» 43. panta 
pirmās daļas 13. punktu;
2.2. noteikumu mērķis ir padarīt pieejamu mājokļa vidi personai ar kustību traucē-
jumiem, paaugstinot personas spējas pārvietoties, atvieglot ikdienas kopšanu un 
aprūpi mājoklī, mazināt tās atkarību no citu personu palīdzības;
2.3. noteikumi paredz, ka pabalstu var saņemt personas ar I un II grupas invaliditāti 
ar kustību traucējumiem un bērni ar kustību traucējumiem, kuriem ir noteiktas me-
dicīniskās indikācijas bērna invalīda kopšanas nepieciešamībai;
2.4. noteikumi paredz, ka pabalstu var saņemt šādiem mājokļa vides pielāgojumiem: 
iekštelpu aprīkošanai ar nepieciešamajiem tehniskajiem risinājumiem, iekštelpu vides 
pielāgojumu izbūvei, kā arī ārējās vides pielāgojumiem;
2.2.5. noteikumi paredz, ka pabalsta maksimālais apmērs ir 3500 euro vienai personai. 
Ja persona pabalstu nesaņem kārtējā gadā, tā izmaksa pāriet uz nākamajiem gadiem. 
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
3.1. noteikumu īstenošanai gadā nepieciešami pašvaldības budžeta līdzekļi 10 
500 euro apmērā, paredzot, ka maksimālais pabalsta apmērs tiek izmaksāts trīs 
personām gadā;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas 
institūcijas, darbavietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā
4.1.  mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums un 
kurai tuvākajos gados varētu būt nepieciešams pielāgot mājokļa vidi, ir aptuveni 20 
cilvēki ar kustību traucējumiem (tajā skaitā 4 bērni).
5. Informācija par administratīvajām procedūrām
5.1.  saistošo noteikumu administrēšanu nodrošinās Jelgavas novada Sociālais 
dienests;
5.2. atteikumu piešķirt pabalstu var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā 
noteiktajā kārtībā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām
Tika veikta noteikumu sabiedriskā apspriešana, un noteikumu izstrādē ņemtas vērā 
ģimeņu, kurās kādam no ģimenes locekļiem ir kustību traucējumi, vajadzības un 
ierosinājumi.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

norādot, kuram mājoklim (adrese) un kādiem vides pielāgojumiem 
pabalsts ir nepieciešams;
10.2. ja mājoklis, kura pielāgošanai tiek lūgts Pabalsts, nav Personas 
vai ar viņu kopīgā mājsaimniecībā dzīvojošas personas īpašumā, – īres 
līguma kopiju;
10.3. ergoterapeita atzinumu par Personai nepieciešamajiem vides 
pielāgojumiem;
10.4. mājokļa, kura pielāgošanai tiek lūgts Pabalsts, īpašnieka rakstiskas 
piekrišanas (ja īpašnieks nav Persona vai Personas apgādnieks) kopiju 
vai dzīvokļu īpašnieku kopības lēmuma par piekrišanu vides pielāgojumu 
veikšanai (saskaņā ar Dzīvokļa īpašuma likumu) kopiju;
10.5. paredzamo pielāgojumu, būvdarbu izmaksu tāmi. 
11. Pēc noteikumu 10. punktā minēto dokumentu saņemšanas Dienests 
tos izvērtē un:
11.1. ja konstatē atbilstību 1., 2., 3. un 8. punktā noteiktajām prasībām, 
pieprasa Jelgavas novada pašvaldības Būvvaldei (turpmāk – Būvvalde) 
sniegt atzinumu par mājokļa pielāgošanas iespējamību;
11.2. ja konstatē neatbilstību 1., 2., 3. vai 8. punktā noteiktajām prasī-
bām, pieņem lēmumu par atteikumu piešķirt Pabalstu.
12. Dienests pēc noteikumu 11.1. apakšpunktā minētā atzinuma sa-
ņemšanas mēneša laikā:
12.1. pieņem lēmumu par Pabalsta piešķiršanu un tā apmēru, kas tiek 
noteikts 8. punktā noteiktajā kārtībā, ja Būvvalde ir sniegusi atzinumu 
par mājokļa pielāgojuma veikšanas iespējamību;
12.2. pieņem lēmumu atteikt Pabalsta piešķiršanu, ja tiek saņemts 
Būvvaldes atzinums par mājokļa pielāgošanas neiespējamību.
13. 12.1. punktā minētā lēmuma pieņemšanas dienā Dienests Personu 
reģistrē Pabalsta saņēmēju reģistrā. Ja Persona Pabalstu nesaņem 
kārtējā gadā, tā izmaksa pāriet uz nākamo gadu. 
14. Pabalsta saņēmēju reģistrs tiek aktualizēts reizi gadā.
15. Pēc mājokļa pielāgošanas pabeigšanas un kad ir pienākusi rinda 
atbilstoši Pabalsta saņēmēju reģistram, 10 darba dienu laikā Dienests 
pieņem lēmumu par Pabalsta izmaksu atbilstoši Personas iesniegtajai 
maksājumu pamatojoša dokumenta kopijai un pārskaita Pabalstu uz 
Personas iesniegumā norādīto kredītiestādes kontu. Ja mājokļa pielā-
gošanai nepieciešams saņemt būvatļauju, tad par mājokļa pielāgošanas 
pabeigšanu uzskatāms akts par būves pieņemšanu ekspluatācijā.

III. Lēmuma apstrīdēšanas kārtība
16. Jelgavas novada pašvaldības atteikumu piešķirt Pabalstu Persona 
var apstrīdēt Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

Jelgavas novada pašvaldība 
Jelgavā, 2019. gada 30. oktobrī (protokols Nr.19, 24.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.8
«Kārtība, kādā personas ar kustību traucējumiem 

Jelgavas novadā var saņemt pabalstu mājokļa vides pielāgošanas izdevumu kompensēšanai»

Jelgavas novada dome 
oktobra sēdē atbalstīja 
saistošo noteikumu pro-
jektu, kas paredz sniegt 
finansiālu atbalstu cil-
vēkiem ar kustību trau-
cējumiem, lai viņi savā 
mājvietā varētu pielāgot 
vidi ērtākai sadzīvei.

Lai mājokļa vidi pielāgotu per-
sonai ar kustību traucējumiem, 
atvieglojot iespējas pārvietoties, 
nodrošināt sevis vai bērna aprūpi 
un mazināt vajadzību pēc citu 
personu palīdzības sadzīvē, paš-
valdība paredz kārtību pabalsta 
piešķiršanai, kas varētu kompensēt 
izdevumus nepieciešamajiem būv-
darbiem vai iekārtu, ierīču iegādei 
atbilstoši individuālām vajadzībām. 
Noteikumi paredz, ka pabalstu 
varēs saņemt personas ar I un II 
grupas invaliditāti, kurām ir kustī-
bu traucējumi, un bērni ar kustību 
traucējumiem, kuriem ir noteiktas 
medicīniskās indikācijas kā bērna 
invalīda kopšanas nepieciešamībai. 

Pabalsta maksimālais apmērs 
būs 3500 eiro, un to varēs saņemt 
gan iekštelpu aprīkošanai ar nepie-
ciešamajiem tehniskajiem risinā-
jumiem, gan pielāgojumu izbūvei 
kā iekštelpās, tā ārējā vidē. Tiesa 
gan, atbalsta apmērs tiks noteikts 

saskaņā ar ergoterapeita atzinu-
mā norādītiem nepieciešamajiem 
pielāgojumiem un to izmaksām 
atbilstoši iesniegtajai tāmei un 
Būvvaldes izsniegtam atzinumam.

Pretendējot uz pabalstu, jāie-
vēro vairāki nosacījumi: perso-
nas dzīvesvietai jābūt deklarētai 
Jelgavas novada administratīvajā 
teritorijā, arī mājoklim jābūt Jel-
gavas novadā, turklāt tam jābūt 
vai nu personas īpašumā, vai ar 
viņu kopīgā mājsaimniecībā dzī-
vojošas personas īpašumā vai arī 
jābūt noslēgtam un uzrādāmam 
īres līgumam. Pabalsta izmaksu 
nodrošinās rindas kārtībā, ņemot 
vērā pieteikšanās secību. Reiz iz-
mantojot šo pabalstu, atkārtoti uz 
to varēs pieteikties pēc trīs gadiem.

«Šie saistošie noteikumi ir viena 
no Labklājības pārvaldes ini-
ciatīvām, kas izriet no ģimeņu 
ierosinājumiem un aicinājumiem 
rast atbalstu vides pielāgošanai, 
kad vai nu kādam no ģimenes 
locekļiem ir kustību traucējumi, 
vai kad bērnam, kam ir kustību 
traucējumi, pilnībā mainās sadzī-
ves nosacījumi. Nereti tieši dažādi 
ierobežojumi ir šķērslis, lai cilvēks 
ierastajā vidē spētu nodrošināt 
elementāras lietas. Šis ir viens 
no pašvaldības piedāvātajiem 
instrumentiem, kā personas var 

pretendēt uz pabalstu. Tiesa gan, 
pašiem būs jānodrošina šo teh-
nisko risinājumu organizēšana,» 
skaidro Labklājības pārvaldes 
vadītāja Liene Upeniece.

Pašlaik plānots, ka šim atbalsta 
veidam pašvaldība budžetā atvēlēs 
10 500 eiro gadā, un tas nozīmē, 
ka ik gadu to varēs saņemt trīs 
personas, protams, ja katra apgūs 
maksimāli iespējamo pabalsta 
apmēru. Pašvaldība apzinājusi, ka 
pašlaik novada teritorijā ir teju 20 
cilvēku, tajā skaitā četri bērni, uz 
kuriem šāda veida atbalsts būtu 
attiecināms un kam tas kalpotu kā 
būtisks atbalsta instruments. 

Jāuzsver, ka minēto pabalstu 
persona saņems nevis pirms darbu 
uzsākšanas, bet vien tad, kad mā-
joklis jau būs pielāgots, atbilstoši 

iesniegtajai maksājumu pamatojo-
ša dokumenta kopijai. Ja mājokļa 
pielāgošanai būs nepieciešama 
būv atļauja, par mājokļa pielāgo-
šanas pabeigšanu tiks uzskatīts 
akts par būves pieņemšanu eks-
pluatācijā.

Saistošie noteikumi Nr.8 «Kārtī-
ba, kādā personas ar kustību trau-
cējumiem Jelgavas novadā var sa-
ņemt pabalstu mājokļa vides pielā-
gošanas izdevumu kompensēšanai» 
pēc apstiprināšanas domē nosūtīti 
saskaņošanai Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministrijai, 
un tie stāsies spēkā pēc ministrijas 
pozitīva atzinuma un noteikumu 
publicēšanas pašvaldības izdevumā 
«Jelgavas Novada Ziņas».

JNZ

Jauns pabalsta veids cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem ļaus 
pielāgot mājokli

Jelgavas novada pašvaldība 
(reģ.Nr.90009118031) 

izsludina konkursu uz
transportlīdzekļa 
vadītāja amatu

Galvenie pienākumi:
• speciālā autotransporta (personām ar 
kustību traucējumiem) un deviņpadsmit-
vietīga mikroautobusa vadīšana;
• personu ar kustību traucējumiem nogā-
dāšana līdz transporta līdzeklim;
• ceļazīmes sagatavošana globālās pozi-
cionēšanas sistēmā «Skybrake».

Prasības:
• B un D kategorijas autovadītāja ap-
liecība;
• iegūta profesionālā kategorija (95. kods);
• labas komunikācijas, sadarbības un 
saskarsmes prasmes;
• augsta atbildības izjūta.

Iesniedzamie dokumenti:
• profesionālās darbības apraksts (CV);
• izglītību apliecinoša dokumenta kopija.

Pieteikšanās termiņš – 2019. gada 21. 
decembris.
Mēnešalga – 777,00 EUR.
Dokumentus lūdzam iesniegt personīgi 
Jelgavas novada pašvaldības Personāla 
nodaļā 208. kabinetā (2. stāvā), Pasta ielā 
37, Jelgavā, sūtīt pa pastu (Pasta iela 37, 
Jelgava, LV-3001) vai e-pastu personals@
jelgavasnovads.lv ar norādi «Transportlī-
dzekļa vadītāja amata konkursam».

Informējam, ka tiks izskatīti to pretendentu 
pieteikumi, kuri ir iesnieguši visus norā-
dītos dokumentus. Sazināsimies ar tiem 
pretendentiem, kuri tiks izvirzīti personāla 
atlases otrajai kārtai.

Informējam, ka jūsu pieteikuma dokumen-
tos norādītie personas dati tiks apstrādāti, 
lai nodrošinātu šī atlases konkursa norisi.

22019. gada decembris SAISTOŠIE NOTEIKUMI



Jelgavas novada pašvaldības 
Jelgavā, 2019. gada 30. oktobrī (protokols Nr.19, 25.§)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.9
«Grozījums Jelgavas novada pašvaldības 

2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.26 
«Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa 

pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»»

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta piekto daļu

1. Izdarīt grozījumu Jelgavas novada pašvaldības 2009. gada 30. decembra saistošajos 
noteikumos Nr.26 «Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, dzīvokļa 
pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»: aizstāt 6. punktā skaitli «171» ar skaitli «250».

2. Noteikumi stājas spēkā 2020. gada 1. janvārī.

Jelgavas novada domes priekšsēdētājs Z.Caune

PASKAIDROJUMA RAKSTS
par Jelgavas novada pašvaldības saistošo noteikumu projektu 

«Grozījums Jelgavas novada pašvaldības 
2009. gada 30. decembra saistošajos noteikumos Nr.26 

«Par personu loku, kas ir tiesīgs saņemt dzīvokļa pabalstu, 
dzīvokļa pabalsta apmēru un izmaksas kārtību»»

1. Projekta nepieciešamības pamatojums
Noteikumi nepieciešami, lai palielinātu dzīvokļa pabalsta apmēru atbilstoši šā brīža maksai 
par komunālajiem pakalpojumiem un dzīvojamās mājas pārvaldīšanu.   

2. Īss projekta satura izklāsts
2.1. noteikumi tiek izdoti, pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
likuma 35. panta piektās daļas deleģējumu;
2.2. noteikumu izdošanas mērķis ir novērst pabalsta apmēra neatbilstību esošajām izmak-
sām par apsaimniekošanu un komunālajiem maksājumiem. Dzīvokļa pabalsta apmērs tika 
noteikts 2009. gadā, un kopš tā laika ir būtiski pieaugušas elektrības, īres un apkures cenas. 
Vidējie izdevumi vienai mājsaimniecībai par mājokli ir 68,80 euro mēnesī vai 825,60 euro 
gadā. Līdz ar to šā brīža pabalsta apmērs (līdz 171 euro gadā) nesasniedz pabalsta mērķi – 
nodrošināt trūcīgām ģimenēm atbalstu ar mājokļa izdevumiem saistīto maksājumu segšanā. 
Ar šiem saistošajiem noteikumiem tiek palielināts pabalsta apmērs līdz 250 euro gadā 
(atbilstoši faktiskajiem izdevumiem), kas ir 30 procenti no iepriekšminētajām izmaksām;
2.3. noteikumi paredz no 2020. gada 1. janvāra dzīvokļa pabalsta maksimālo apmēru gadā 
noteikt  līdz 250 euro apmērā. 

3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu
3.1. saskaņā ar aprēķiniem saistošo noteikumu īstenošanai tiks izlietoti par 22 120 euro 
(280 mājsaimniecības x 79 euro (250 – 171 euro)) vairāk nekā līdz šim. Kopā dzīvokļa 
pabalsta realizēšanai būs nepieciešami 70 000 euro;
3.2. lai nodrošinātu saistošo noteikumu izpildi, nav nepieciešams veidot jaunas institūcijas, 
darba vietas, paplašināt esošo institūciju kompetenci.

4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības 
teritorijā
Mērķgrupa, uz kuru attiecināms saistošo noteikumu tiesiskais regulējums, ir 280 māj-
saimniecības gadā.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām
5.1. saistošos noteikumus piemēro Jelgavas novada Sociālais dienests;
5.2. Jelgavas novada Sociālā dienesta atteikumu piešķirt dzīvokļa pabalstu pabalsta 
prasītājs var, iesniedzot iesniegumu Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdus 
komisijā. Jelgavas novada domes Administratīvo aktu strīdus komisijas lēmumu var 
pārsūdzēt Administratīvajā tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām 
Noteikumu sabiedriskā apspriešana nav veikta.

Jelgavas novada Sociālā dienesta vadītājas vietniece L.Ozola

No 2020. gada 1. janvāra 
būvniecības dokumentācija 

TIKAI DIGITĀLI

Biedrība «Lauku partne-
rība «Lielupe»» izsludina 
atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemša-
nas 8. kārtu Sabiedrības 
virzītas vietējās attīstī-
bas stratēģijas Jelgavas 
un Ozolnieku novados 
ieviešanai. Kārta tiek 
izsludināta Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) finansē-
juma saņemšanai rīcībās: 
«Atbalsts nelauksaimnie-
ciskās uzņēmējdarbības, 
t.sk. lauksaimniecības 
produktu pārstrādes, 
lauku tūrisma un amat-
niecības attīstībai» un 
«Kultūrvēsturiskā man-
tojuma saglabāšana un 
atjaunošana».

Projektu iesniegumus varēs ie-
sniegt no 2020. gada 3. janvāra līdz 
3. februārim Lauku atbalsta dienesta 
elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
https://eps.lad.gov.lv/login. Kopā ar 
projekta iesniegumu iesniedzams 
arī atbalsta pretendenta pašnovērtē-
jums par projekta atbilstību vietējās 

attīstības stratēģijā attiecīgajai rīcī-
bai noteiktajiem projektu vērtēšanas 
kritērijiem, norādot katram kritē-
rijam atbilstošo punktu skaitu un 
pamatojot punktu skaita atbilstību.

Uzņēmējdarbības atbalstam var 
pieteikties ikviens – juridiska per-
sona, privātpersona, zemnieku saim-
niecība, individuālais komersants, 
biedrības un nodibinājumi, vietējā 
pašvaldība –, kas vēlas uzsākt vai 
attīstīt uzņēmējdarbību Jelgavas un 
Ozolnieku novadā. Nevar pieteikties 
esoši uzņēmumi, ja iepriekšējā gada 
apgrozījums pārsniedz 70 000 EUR. 

ELFLA finansējuma atbalstu 
līdz 70 procentiem no projekta iz-
maksām var saņemt pamatlīdzekļu 
iegādei, būvdarbiem, kā arī produk-
ta vai pakalpojuma atpazīstamības 
veicināšanai. 

Rīcībā «Kultūrvēsturiskā manto-
juma saglabāšana un atjaunošana» 
tiks atbalstīti sabiedriskā labuma 
projekti sabiedrisko aktivitāšu un 
pakalpojumu nodrošināšanai vietē-
jiem iedzīvotājiem Jelgavas un Ozol-
nieku novadā. Tie ir projekti, kuros 
plānotajam mērķim nav komerciāla 
rakstura, par kuru rezultātu netiek 
prasīta samaksa un kuri ir publiski 

Lauku partnerība «Lielupe» izsludina «Leader» 
projektu konkursa  8. kārtu

pieejami, kā arī projekti saimnie-
ciskās darbības īstenošanai, kuros 
paredzēts sakārtot vidi (uzbrauk-
tuves, bezmaksas stāvlaukumus, 
liftus, durvis, tualetes, dušas telpas) 
personām ar dzirdes, redzes vai 
kustību traucējumiem, riteņkrēsla 
un ratiņu lietotājiem.

Atbalsta pretendenti: juridiska 
persona (tostarp vietējā pašvaldība, 
biedrība un nodibinājums) vai fizis-
ka persona, kas īstenos sabiedriskā 
labuma projektu.

Visa informācija par projektu 
iesniegšanas nosacījumiem un vēr-
tēšanas kritēriji pieejama šeit: http://
www.partneribalielupe.lv/index.
php/leader2020. 

Projekta iesnieguma veidlapa, 
normatīvie akti, projekta iesnie-
guma paraugs un citi dokumenti 
pieejami Lauku atbalsta dienesta 
mājaslapā.

Papildu informācija un konsul-
tācijas pieejamas lauku partnerībā 
«Lielupe» – Lielā iela 5/7 (6. stāvs), 
Jelgava, tālrunis 26399946, e-pasts 
lielupe@partneribalielupe.lv. Lū-
gums iepriekš saskaņot ierašanos.

JNZ

FOTO: Novembrī Jelgavas pilsētas Meža kapos atklātas sešas piemiņas akmens stēlas jeb granīta plāk-
snes ar iegravētiem vārdiem Jelgavas novadā un Jelgavas pilsētā reiz dzimušiem Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieriem. Jelgavas novada pašvaldība sadarbībā ar Jelgavas pilsētas pašvaldību un Jaunsardzes 
un informācijas centru ir īstenojusi Latvijas simtgadei veltītu projektu «Atceries Lāčplēšus». Uz trīs stēlām 
iegravēti 36 jelgavnieku, bet uz vēl trīs – 31 Jelgavas novadā dzimušā Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera 
vārdi. Kopējās izmaksas par piemiņas plāksnes kalšanas, gravēšanas un uzstādīšanas darbiem ir 17 
922 eiro, no kuriem 8990 eiro ir no Jelgavas novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. Piemiņas plāksnes 
ar gravējumu izgatavoja SIA «Akmens apstrādes centrs AKM». 

Atklāta piemiņas vieta 
novada Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieriem

FOTO: Lai godinātu Jelgavas novada 
seniorus, kuri ikdienā īsteno veselīga 
dzīvesveida aktivitātes fiziskās un garī-
gās labsajūtas stiprināšanai un iedvesmo 
pievērsties veselīgam dzīvesveidam arī 
līdzcilvēkus, «Europe Direct» Informācijas 
centrs sadarbībā ar Jelgavas novada 
pašvaldību 6. decembrī Jelgavas no-
vada Līvbērzes kultūras namā rīkoja 
tradicionālo pagastu aktīvāko senioru 
apbalvošanas pasākumu. Tajā tika 
sniegta informācija par Latvijas iestāša-
nos Eiropas Savienībā pirms 15 gadiem 
un mūsdienu aktualitēm, kā arī pasniegti 
Pateicības raksti 13 senioriem - no katra 
pagasta visaktīvākajam. Noslēgumā 
klātesošos priecēja svētku koncerts.

Pateicība novada senioriem – 
veselīga dzīvesveida iedvesmotājiem

Jelgava

32019. gada decembrisZIŅAS



Jelgavas novada domes priekšsēdētāja Ziedoņa Caunes svinīgajā pieņemšanā par godu valsts svētkiem, kas notika 15. novembrī 
Jelgavas pils aulā, godinātas astoņas izcilas personības. Šiem cilvēkiem par ieguldījumu Jelgavas novada attīstībā, popularizē-
šanā, lokālā patriotisma celšanā un citiem būtiskiem sasniegumiem pasniegti novada augstākie apbalvojumi – «Goda diploms» 
un «Atzinības raksts». 

Jelgavas novada pašvaldī-
bas Plānošanas un attīstī-
bas departamenta Attīstī-
bas nodaļas infrastruktūras 
projektu vadītājai Anitai 
Skubiļinai Atzinības raksts 
pasniegts par nozīmīgu 
profesionālo ieguldījumu 
infrastruktūras projektu īs-
tenošanā Jelgavas novadā.

Ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmas modernizēšana un izbūve, 
ceļu rekonstrukcija, ēku siltināšana, 
kultūras namu atjaunošana, apgais-
mojuma ierīkošana un vēl daudzi citi 
projekti Jelgavas novadā realizēti ar 
Anitas Skubiļinas gādību. Kopumā 
dažādiem ES fondiem un institūcijām 
viņa rakstījusi ap 100 dažāda veida 
attīstības projektu un faktiski visiem 
arī saņēmusi atbalstu. No daudzajiem 
projektiem pašai mīļākais ir – visi. 

«Es gandrīz ar mātišķu lepnumu 
braucu pa Jelgavas novadu uz skatos 
– re, kur mans bērns, re, kur vēl viens, 
un tā par tik daudzām foršām lietām, 
ko izdevies īstenot. Nevaru izcelt 
vienu, kas labāks par citiem, – katrs 
bijis vajadzīgs, katrs kalpo novada 
iedzīvotājiem. Tieši tas arī ir lielākais 
gandarījums,» atzīst A.Skubiļina, 
akcentējot, ka katrā no projektiem 
ārkārtīgi būtisks bijis arī visu pārējo 
darbs – bez Plānošanas un attīstības 
departamenta komandas un Jelgavas 
novada pašvaldības darba un atbalsta, 
bez būvniekiem un uzraugiem neko 
paveikt nebūtu iespējams. 

A.Skubiļina jau septiņus gadus 
dzīvo Valgundē, kurp pārcēlusies 
no pilsētas, izbauda mieru. Savukārt 
pie attīstības projektu gatavošanas 

Žurnālistam un apskatnie-
kam Voldemāram Hermanim 
Goda diploms piešķirts par 
nozīmīgu ieguldījumu lokāl-
patriotiskās bāzes veidošanā 
un novadpētniecības attīstībā 
Jelgavas novadā.

Dzimis 1935. gadā Iecavas pusē, Jelga-
vas novadā Voldemārs  Hermanis kopā 
ar ģimeni nonāca skaudrajā pēckara 
periodā, kad 1946. gadā kā trešās klases 
skolnieks sāka mācības Jaunsvirlaukas 
septiņgadīgajā skolā. Tagad viņš teic: 
«Nokļūšana šajā skolā bija viena no 
manas dzīves lielajām lozēm. Mums bija 
izcili skolotāji, kas mācīja ne vien skaitīt un 
rakstīt, bet arī veidoja izpratni par būtisko, 
mācīja būt radošiem, neatlaidīgiem un 
mērķtiecīgiem.»

V.Hermanis akcentē, ka Jaunsvirlaukas 
septiņgadīgajā skolā sastapis interesantus 
cilvēkus, un kā pirmo viņš min vēlāk 
nozīmīgo Latvijas zinātnieku, publicistu, 
politiķi un vienu no Tautas frontes dibinā-
tājiem Jāni Freimani. 

«Jaunā gadsimta sākumā, strādājot 
pie savas atmiņu tēlojumu grāmatas 
«Mūsu jauno dienu zeme – Jaunsvirlau-
ka», J.Freimanis mani uzrunāja kļūt par 
grāmatas teksta redaktoru. Apkopojot 
stāstus par personībām, kas strādājušas un 
mācījušās Jaunsvirlaukas septiņgadīgajā 
skolā, un izjūtot dziļu pārliecību, ka skola 
tiešā veidā radīja šo personību izcilību 
vēlāk, veidojās misijas apziņa pie iesāktā 
neapstāties. Kā pateicību uzskatījām 
par nepieciešamu jau sen kā nodegušās 
Jaunsvirlaukas skolas vietā uzstādīt tai 
piemiņas akmeni, ko dzīvē ar radošu 
un meistarīgu pieredzi īstenoja vēl viens 
skolas absolvents – Jānis Šlosbergs. Kopš 
2004. gada 20. augusta, kad piemiņas ak-
mens tika atklāts, aizvien ik gadu augusta 

pēdējā sestdienā mēs – skolas absolventi 
– pie tā pulcējamies, godinot, pieminot, 
cildinot. Mūsu rindas paliek aizvien 
retākas, mūžībā devies arī idejas pamat-
licējs J.Freimanis, taču, redzot daudzos 
materiālus, ko viņš bija apkopojis, jūtos kā 
viņa darba mantinieks un turpinātājs, kas 
senajam neļauj izgaist nebūtībā,» stāsta 
V.Hermanis.

Tā radīts informatīvais stends, kurā 
apkopotas personības, kas vismaz kādu 
savas dzīves daļu aizvadījušas Jaunsvir-
laukā, – viņu vidū arī Aspazija. Lielceļa 
Staļģene–Stūrīši malā stends atklāts 
šovasar un uz Jaunsvirlaukas pagasta 
kartes atzīmē 23 ievērojamus cilvēkus un 
īsu aprakstu par viņiem, minot, kāda tieši 
bijusi viņu saikne ar pagastu. Stendā arī 
norādīti vietējie kultūrvēsturiskie objekti.  

«Esmu pārliecināts, ka bijušajam 
nedrīkst ļaut izplēnēt – ja saglabājušās 
senās fotogrāfijas, laikabiedru liecības 
un apraksti, mums jārod iespēja, kā 
tos iemūžināt,» teic V.Hermanis, kurš 
Jelgavas novada Jaunsvirlaukā pavadījis 
vien desmit bērnības gadus, savukārt 
mūža lielāko daļu strādājis galvaspilsētā 
kā laikrakstu «Cīņa», «Dzimtenes Balss» 
un «Neatkarīgā Rīta Avīze» ārzemju ziņu 
žurnālists un redaktors. Tagad daļu no sa-
vām seniora aktivitātēm viņš velta Jauns-
virlaukas pagasta vēstures saglabāšanai un 
lokālā patriotisma vairošanai.

Vilces un Lielplatones pa-
gasta sporta bāzes vadītā-
jam Vladimiram Saņukam 
Goda diploms piešķirts 
par nozīmīgu ieguldījumu 
sporta dzīves organizē-
šanā, pilnveidošanā un 
attīstīšanā Jelgavas nova-
da Vilces un Lielplatones 
pagastā. 

«Nejūtos nedz ko īpašu paveicis, 
nedz lielas godalgas pelnījis. Mans 
vienīgais ieguldījums ir atsaukšanās 
kādam no iedzīvotājiem, kurš vēlējās 
vingrot un lūdza, lai palīdzu pareizu 
treniņu izveidē. Sākām kopā vingrot, 
to pamanīja arī citi un lūdza iespēju 
pievienoties. Protams, to neliedzu 
– jo vairāk ir cilvēku, kas vēlas pie-
celties no dīvāna un izkustēties, jo 
lielāks ir mans gandarījums. Tad nāca 
ideja par disku golfa laukumu Vilces 
parkā. Tas ir jauns sporta veids, drī-
zāk pat salīdzinoši viegla aktivitāte 
svaigā gaisā ar nelielu izkustēšanos, 
kas pēdējos gados kļūst populārs. 
Atšķirībā no parastā golfa, kur ir 
bedrītes un bumbiņas, disku golfā 
ar iespējami mazāku metienu skaitu 
disks jātrāpa grozā. Pirms pusotra 
gada parkā izvietoju sešus disku 
golfa grozus, ar pašvaldības labvēlību 
iegādājāmies diskus un cerējām, ka, 
ja ne pieaugušie, tad vismaz bērni un 
jaunieši to novērtēs kā interesantu un 
saturīgu aktivitāti svaigā gaisā. Šajā 
rudenī projekta «Brīvā laika pavadī-
šanas aktivitāšu dažādošana Vilces 
pagastā» laikā izvietojām vēl sešus 

grozus.  Tas, ka disku 
golfs kļūs tik populārs 
un pieprasīts, ka nu 
jau ne vien savā starpā 
sacenšamies, bet pat 
domājam par dalību 
Latvijas čempionātā, ir 
neticams sasniegums. 
Un tomēr mans vienī-
gais nopelns ir iespē-
ju radīšana – azarts, 
interese un aktivitāte 
nāk no pašiem cilvē-
kiem,» saka Vladimirs 
Saņuks. 

Viņu pašu sports 
aizrauj kopš 4. klases. 
Pabeidzot skolu, bi-
jis pašsaprotami iestāties Latvijas 
Sporta akadēmijā. To absolvējot, 
nācis piedāvājums kļūt par fizkultū-
ras skolotāju Vilces pamatskolā un 
Elejas vidusskolā, bet vēl viens – sākt 
trenera gaitas Rīgā. Viņš izvēlējies 
Jelgavas novadu un savu izvēli ne 
mirkli nenožēlo. «Man nepatīk Rīga, 
tās burzma un steiga, kamēr lauku 
miers un klusums dod gan spēku, gan 
arī enerģiju. Prieks ir arī raudzīties 
uz pagasta jauniešiem, kas labprāt 
skrien, spēlē bumbu un ir fiziski aktī-
vi. Ja uz kustēšanos izdodas aktivizēt 
arī pieaugušos, darbs ir paveikts ar 
uzviju,» pārliecināts V.Saņuks, kurš 
sportam nav atmetis ar roku arī pēc 
tam, kad nonāca ratiņkrēslā.

«Notika negadījums, pēc kura es 
zaudēju spēju staigāt. Sākotnēji šķita, 
ka līdz ar kritienu no 3. stāva krusts 
jāpārvelk arī manām sporta skolotāja 

un sporta dzīves organizatora gaitām. 
Šķita neiespējami, ka, sēžot ratiņ-
krēslā, varu būt noderīgs sportam 
un sportot gribētājiem. Taču mani 
pārliecināja nepadoties, un izrādījās, 
ka arī tagad viss izdodas. Pats laiku 
pa laikam aizvien spēlēju ratiņbasket-
bolu, bet lielākā dienas daļa aiziet, 
plānojot sakarīgas aktivitātes pagasta 
iedzīvotājiem,» stāsta pašvaldības 
Goda diploma saņēmējs.

Patlaban viņš plāno izbūvēt iz-
metiena vietas katram grozam visā 
disku golfa laukumā, sakārtot atpūtas 
vietu, lai aktivitāte kļūtu vēl populā-
rāka un sniegtu iespēju mērķtiecīgi 
trenēties tām komandām, kurās mīt 
arī sportisko sasniegumu ambīcijas. 
Papildus tam V.Saņuks iecerējis 
Vilcē izveidot badmintona laukumus 
un aizvien ir atvērts citiem pagasta 
cilvēku ierosinājumiem.

Vircavas pagasta pārvaldes 
Saimniecības daļas vadītāja 
Gunta Zajankovska Atzinības 
rakstu saņēma par ilggadēju, 
profesionālu un nesavtīgu 
darbu.  

«Visu mūžu ar patiesu prieku esmu 
strādājusi, lai svētkus radītu citiem – gā-
dātu ziedus, kūkas, telpu noformējumu 
un lieliskus mirkļus tiem, kas godināšanu 
pelnījuši. Man patīk būt aiz kadra, tāpēc 
pēkšņā uzmanība mulsina un satrauc tik 
ļoti, ka no apbalvošanas gribas teju vai 
atteikties. Tomēr vienlaikus, protams, tā 
sniedz arī gandarījumu un apliecina, ka 
esmu īstajā vietā un mans darbs brīniš-
ķīgas sajūtas sagādā ne vien pašai, bet 
arī citiem. Tas arī ir svarīgākais paldies, 
par ko esmu pateicīga,» teic Gunta Za-
jankovska, kura Vircavā jau 10 gadu ir 
Saimniecības daļas vadītāja, bet iepriekš 
ilgu laiku nostrādājusi par kasieri, organi-
zējusi simtiem lielu un mazu pasākumu. 
Gandarījums ir par katru no tiem, tomēr 
lielāko sirds prieku viņai sniedz paveiktais 
Vircavas pils parka dārzā. 

«Soli pa solītim nelielo teritoriju pie 
pašas muižas ēkas esam pārvērtuši par 
gaumīgu dārzu ar koptiem augiem, 
krāšņām pujenēm, strūklaku un atturīgi 
elegantiem baltiem soliņiem. Savulaik 
pamestībā atstātā teritorija kļuvusi par 
skaistu vietu pastaigām, kas priecē acis,» 
atklāj G.Zajankovska. Tiesa, viņas darba 
vienlaikus smagākais un arī priecīgākais 
izaicinājums ir vietējie iedzīvotāji. 

«Vircavnieks nav vienkāršu ļaužu cil-
vēks – viņš ir šķietami lepns, ieturēts un re-
zervēts, taču patiesībā visu redz, pamana 
un novērtē. Šeit nekas nenotiks, ja aicinā-
jumu uz pasākumu izteiksi, vien izlīmējot 

pa kādam plakātam. Taču, ja uzaicinājums 
izskan personiskāk, vircavnieks tam lab-
prāt atsauksies, ar savu darbu būs gatavs 
palīdzēt, bet ar pozitīvo enerģiju gādās, lai 
svētki pilnā mērā izdodas gan pašam, gan 
citiem,» cilvēkus, kuru priekam pati strādā 
jau gadiem, raksturo G.Zajankovska. 
Šādu tikai Vircavas cilvēkiem raksturīgu 
iezīmi viņa skaidro ne vien ar latvietim 
piemītošo vēlmi pēc vienpatības, bet arī 
ar vēstures notikumiem – tieši Vircavā 
bija ne vien Kurzemes hercoga Pētera 
Bīrona iemīļotā muiža, bet arī vieta, kur 
saskaņā ar leģendām reiz esot piestājusi 
pat visas Krievijas impērijas cariene 
Katrīna II Lielā. 

«Gadsimtiem ilgi dzīvošana līdzās 
augstiem kungiem arī vietējos cilvēkus 
vērš pašapzinīgākus, un, šķiet, šī pašapziņa 
mums ir gluži vai gēnos iegājusi,» spriež 
G.Zajankovska. Arī viņa pati Vircavā ir 
uzaugusi, visu mūžu strādājusi un droši 
teic, ka te vēlas palikt. Tiesa, pašai rak-
sturā drīzāk izpaužoties slāvu piejaukuma 
temperamentīgās, nevis latvieša mierīgās 
asinis, kas ikdienas darbā tikai palīdzot uz 
enerģisku kopā būšanu aicināt arī pagasta 
cilvēkus. Savukārt katrā jaunā izaicināju-
mā viņa prot saskatīt iespēju un, liekot 
lietā radošumu, to nelaiž garām.

viņa ķērusies gandrīz vai nejauši. «16 
gados iestājos medicīnas skolā, kur 
izmācījos par feldšeri laboranti. Kādu 
laiku arī pastrādāju poliklīnikā, līdz 
iestājos augstskolā «Attīstība», kur 
kļuvu par sociālo darbinieci. Sāku 
strādāt Labklājības ministrijā, kur 
uzrakstīju arī savu pirmo infrastruk-
tūras projektu par Olaines Sociālā 
atbalsta centra attīstību, bet paralēli, 
ne saistībā ar darbu ministrijā, uzrak-
stīju projektu pasākuma «Roks pret 
AIDS» īstenošanai, kas, veiksmīgi 
sākts, turpinājās arī krietnus gadus 
vēlāk. Tobrīd, atskaitot to, ka sociālā 
atbalsta centrs ir vajadzīgs, neko vai-
rāk nezināju. Pati būros cauri Ministru 
kabineta noteikumiem, projektu 
nosacījumiem, likumiem un kārtībai, 
cenšoties saprast, kā panākt, lai mans 
mērķis gūst atbalstu. Viss izdevās, 
turklāt tobrīd arī sapratu, ka projektu 
rakstīšana man patiesi patīk. Vēlāk 
astoņus gadus strādāju Īslīces pagastā, 
bet laikā, kad dēlam bija jāsāk skolas 
gaitas, nāca piedāvājums no Jelgavas 

novada pašvaldības, 
ko labprāt pieņēmu,» 
stāsta A.Skubiļina, 
kurai lielākais azarts 
un izaicinājums esot 
katrai vajadzīgajai 
lietai piemeklēt īsto 
fondu vai rast parei-
zo formulējumu, lai 
projekts gūtu apstip-
rinājumu. 

Savukārt, lai pro-
jekta realizāciju iz-
prastu visos tā etapos 
un būtu kompetents 
sarunu partneris arī ar 
būvniecības nozares 

ekspertiem, kuriem dažbrīd ir vēlme 
kādās neizdarībās aizbildināties ar it 
kā neiespējamām lietām, A.Skubiļina 
sekmīgi pabeidza arī LLU Vides un 
būvzinātņu fakultāti, iegūstot būvdar-
bu vadītāja izglītību. «Man patīk visu 
kontrolēt, izprast un zināt. Strādājot 
pie infrastruktūras projektiem, drīz 
kļuva skaidrs, ka bez izglītības būv-
niecībā neiztikt – ieraugot sievieti 
būvlaukumā, celtnieki mēdz pārspīlēt 
ar it kā neiespējamām, tehnoloģiski 
sarežģītām vai vēl kādu iemeslu dēļ 
neizdarāmām lietām. Tagad jūtos ļoti 
komfortabli, apzinoties, ka saprotu 
viņu valodu un varu runāt kā līdzīgs 
ar līdzīgu. Jāatzīst, arī būvnieki ir 
samierinājušies ar manām zināšanām, 
tādēļ nu jau krietnu laiku iztiekam 
bez viltību mēģinājumiem,» atklāj in-
frastruktūras projektu vadītāja. Viņa 
atzīst: lai arī realizēti daudzi vērtīgi 
projekti, Jelgavas novadā ir virkne 
tādu, kurus viņa vēlas un kādu dienu 
arī cer īstenot. Tomēr pats svarīgākais 
projekts un virzītājs viņai ir dēls.

«Mans vienīgais nopelns ir iespēju 
radīšana cilvēkiem būt aktīviem»

«Starp simts realizētiem infrastruktūras 
projektiem mīļākais – visi»

«Nokļūšana starp izcilībām 
Jaunsvirlaukas septiņgadīgajā 
skolā bija manas dzīves lielā loze»

«Darba aizraujošākais izaicinājums 
un lielākais prieka avots – vircavnieki»

4 AUGSTĀKIE APBALVOJUMI



Vilces pamatskolas direktorei 
Dzidrai Simanovičai Atzinības 
raksts pasniegts par ilggadē-
ju un mērķtiecīgu ieguldījumu 
izglītības sistēmas attīstībā 
Jelgavas novadā. 

Būdama ienācēja no Jelgavas, kas 
pirms 44 gadiem teju vai nejauši – ar sapni 
par ārstes arodu – kļuva par skolotāju, nu 
pārliecināti teic, ka dzīvē viss noticis tieši 
tā, kā bijis jānotiek – ir rasts darbs, kas sa-
gādā patiesu prieku, sniedz gandarījumu 
un aizvien rosina uz pilnveidošanos. «Pēc 
vidusskolas man bija iespēja pastrādāt 
slimnīcā, taču, kad pēc pirmās operācijas 
atģidos ārā uz krēsla, jo gluži vienkārši biju 
noģībusi, kļuva skaidrs, ka nekāds dižais 
ārsts no manis nesanāks. Tā kā tolaik biju 
aizrāvusies arī ar sportu, nolēmu stāties 
Sporta akadēmijā un veidot treneres kar-
jeru. Taču neizturēju iestājeksāmenus un 
pieņēmu piedāvājumu vismaz līdz nāka-
majiem iestājeksāmeniem pastrādāt mazā 
lauku skolā par fizkultūras skolotāju. Tā 
nonācu Berķenes skolā un jau pirmajās 
stundās tik ļoti iemīlēju šo darbu, ka neko 
citu vairs darīt nevēlējos. Izmācoties Viļa 
Lāča Liepājas Pedagoģiskajā institūtā, 
vispirms strādāju ar pašiem mazākajiem – 
pirmsskolas vecuma bērniem –, tad kļuvu 
par sākumskolas skolotāju, vēlāk – par 
mācību pārzini un tad – arī par direktori. 
Katru dienu mīlu savu darbu un esmu pa-
teicīga liktenim, kas nolika mani vietā, kur 
prieku gūstu pati un varu sniegt citiem,» 
stāsta Dz.Simanoviča.

Ar lepnumu viņa runā par Vilces pa-
matskolu, kura pirms 10 gadiem kā viena 
no pirmajām Latvijā saņēma ekoskolas 
titulu un Zaļo karogu, kas visus šos gadus 
nosargāts, par folkloras grupu, kas ieguva 
tiesības uzstāties Dziesmu svētkos, par 
skolas ēku un apkārtni, kas, pateicoties 
pedagogiem, skolēniem un skolēnu vecā-
kiem, kļūst aizvien sakoptāka un skaistā-
ka. «Ir gandarījums par katru darbu, kas 
paveikts, tomēr viens no lielākajiem mī-
lestības darbiem, kuru kopā ar skolēniem 
un vecākiem esam īstenojuši, ir mūsu 
labdarības akcija, ko 2002. gadā sākām 
ar nosaukumu «Rūķis». Idejas pamatā ir 
vēlme nest prieku mūsu pagasta vecajiem 
un vientuļajiem cilvēkiem. Katru gadu ap 
Ziemassvētkiem bērni kopā ar vecākiem 
ziedo pa burciņai ar ievārījumu, sēnēm, 
tomātiem, gurķiem un citiem vasaras 
labumiem, ko, glīti noformētas, vedam 
saviem pagasta ļaudīm. Parasti uz tikša-

nos dodas līdzi arī 
kāds no bērniem, 
kas parūpējas par 
muzikālu priekšne-
sumu, un tā vismaz 
uz brīdi senioram 
sagādājam prieku. 
Un to, ka prieks ir 
patiess, redzam ik 
reizi, kad ar savu 
ciemošanos esam 
nedaudz aizkavē-
jušies, – tad uzreiz 
saņemam zvanu ar 

jautājumu, vai tiešām šogad nebrauksim, 
pīrāgi jau esot sacepti un tiekam ļoti 
gaidīti. Ne mazāk būtiski, ka prieku un 
vērtīgas atziņas no katras šādas tikšanās 
gūst arī bērni. Viņi redz, cik nozīmīgs 
ir katrs mīļais vārds, cik ļoti ir gaidīta šī 
nelielā uzmanība un cik lielu prieku tā 
sniedz. Katru gadu bērni ar labu uzvedību 
un centību mācībās teju vai sacenšas par 
iespēju kļūt par to, kurš dāvaniņas nogā-
dās. Ticu, ka šādi apciemojumi skolēnus 
mudina uz labestību, līdzi jušanu un 
atsaucību arī vēlāk,» pārliecināta skolas 
direktore. Ar lepnumu viņa stāsta par 
Vilces pamatskolas skolotāju un skolēnu 
sasniegumiem un par vecākiem, kas 
labprāt iesaistās ne vien katrs sava bērna 
audzināšanā, bet arī skolas aktivitātēs. 
«Mēs esam bijusi komanda, kas veido vidi 
sev apkārt, kopā iet uz mērķiem un gūst 
milzīgu prieku, ne vien tos sasniedzot, bet 
arī pa ceļam uz tiem,» tā Dz.Simanoviča. 

Ilggadējā Jelgavas novada 
Bāriņtiesas priekšsēdētā-
ja Olga Rudaka ar Goda 
diplomu apbalvota par 
nozīmīgu, ilggadēju iegul-
dījumu Jelgavas novada 
Bāriņtiesas izveidošanā 
un attīstībā, bērnu tiesību 
aizsardzībā un interešu 
nodrošināšanā. 

Emocionāli smagajā bērnu tiesību 
aizsardzības jomā, kur ik dienu nākas 
saskarties arī ar vardarbību, ciešanām 
un sāpēm, Olga Rudaka strādāja kopš 
1993. gada – vispirms kā Jelgavas 
rajona bērnu tiesību aizsardzības 
speciāliste, vēlāk kā Jaunsvirlaukas 
pagasta Bāriņtiesas vadītāja, bet pirms 
desmit gadiem – līdz ar Jelgavas no-
vada izveidi – viņa sāka vadīt Jelgavas 
novada Bāriņtiesu. 

«Pirms desmit gadiem man uzticēja 
veidot apvienoto Jelgavas novada 
Bāriņtiesu. Ar gandarījumu raugos uz 
komandu, ko izdevās izveidot. Katrs 
Jelgavas novada Bāriņtiesas speciālists 
ir vērtība un spēcīgs ķēdes posms, kas 
ļauj sekmīgi darboties visai Bāriņtiesai. 
Turklāt gan es, gan ikviens mans nu jau 
bijušais kolēģis strādā ar pārliecību, 
ka bērnam ir jādzīvo ģimenē, un katru 
dienu darām visu, lai šo uzstādījumu 
arī īstenotu. Ja nelabvēlīgu apstākļu 
un vardarbības dēļ bērnam nav ie-
spējams palikt bioloģiskajā ģimenē, 
meklējam aizbildņus vai audžuģimeni, 
un bieži tas arī izdodas. Tikai galējos 
izņēmuma gadījumos, kas visbiežāk 
saistīti ar bērna ārkārtīgi traumatisko 
pieredzi jau iepriekšējā ģimenē vai ļoti 
smagu veselības stāvokli, risinājumu 
rodam institūcijā. Diemžēl pašreiz bez 
bērnunamiem mēs nevaram iztikt, jo 
ne visas audžuģimenes var pieņemt 
smagi slimus bērnus, un šajā ziņā ir 
daudz neatrisinātu jautājumu arī valsts 
un valdības līmenī. Tomēr mēs strā-
dājam, lai katram bērnam palīdzētu 
rast ģimenes siltumu, un panākumi 

ir redzami,» atzīst 
ilggadējā Bāriņtie-
sas priekšsēdētāja. 
Viņa uzskata, ka 
valsts līmenī būtu 
jāveido profesionā-
lās audžuģimenes 
un jānodrošina pie-
nācīgs atalgojums 
ģimenēm, kas uz-
ņemas audzināt bez 
vecāku aizgādnības 
palikušus bērnus. Ir 
jāturpina arī izglī-
tot sabiedrību un 
jāveicina tās līdzat-
bildība par ikvienu 
bērnu, lai vardarbī-
bas gadījumus sa-
biedrība mācētu saredzēt un atbilstoši 
arī rīkotos, meklējot palīdzību. Tomēr 
desmit gados daudz ir arī sasniegts.

«Novadā ir izveidotas audžuģi-
menes, kas faktiski jebkurā brīdī ir 
gatavas uzņemt bērnu. Novada resursu 
veido 20 audžuģimenes, kas ir labs 
vismaz sākotnējā risinājuma avots, 
kas pasargā bērnu no institūcijas. Ja 
kādu apstākļu dēļ bērnu nevar uzņemt 
novada audžuģimenes, tiek meklēts 
risinājumus citās pašvaldībās. Valstī 
ir izveidoti arī Audžuģimeņu atbalsta 
centri, kur gūt jaunas zināšanas, rast 
atbildes uz sev būtiskiem jautājumiem 
un apmainīties pieredzē, tādējādi 
pilnveidojoties. Protams, arī šajā jomā 
vēl ir daudz darāmā, tomēr attīstība 
notiek,» pārliecināta O.Rudaka. 

Pēc ilgiem darba gadiem šobrīd 
O.Rudaka aktīvās darba gaitas ir 
pārtraukusi, tomēr ar satraukumu 
vēro pašreiz gaisā briestošās pārmai-
ņas bērnu tiesību aizsardzības jomā. 
«Salīdzinoši nesen radītā bāriņtiesu 
sistēma ir izveidota labi. Protams, tā ir 
attīstāma un pilnveidojama – jebkurš 
darbs un jebkura joma tāda ir –, tomēr 
nešķiet loģiski pārorganizēt pašvaldī-
bās izveidotās bāriņtiesas par valsts 
institūcijām. Ir skaidrs, ka cilvēki, kas 

pašreiz strādā kā pašvaldību bāriņtiesu 
speciālisti, šo darbu dara aicinājuma 
dēļ un darīs to, arī esot kādā jaunā 
struktūrā valsts paspārnē. Taču loģiku 
maiņai no pašvaldību uz valsts sistēmu 
neredzu,» atzīst O.Rudaka. Viņa 
akcentē, ka Jelgavas novada pašval-
dība aizvien paļāvusies uz Bāriņtiesas 
lēmumiem un atbalstījusi tās darbu, 
tostarp nav apšaubīti arī finansējuma 
pieprasījumi reizēs, kad bijušas ne-
pieciešamas jaunas mācības, iekārtas, 
remonts vai citas lietas ikdienas darba 
nodrošinājumam. Pašvaldības attiek-
sme Bāriņtiesai bijis būtisks atbalsts, 
savukārt Bāriņtiesas komandas sajūta, 
kas stiprināta arī kopīgos pasākumos, 
speciālistiem aizvien kalpojusi kā pa-
līgs reizēs, kad ikdienas darbs kļuvis 
neizturami smags. «Mēs, protams, 
apmeklējām seminārus un mācības, 
ikdienas smagumu palīdz kliedēt arī 
iespējas tikties ar psihologu, tomēr 
neatsveramu palīdzību iekšējā miera 
saglabāšanai katrs no mums gūst gan 
savos vaļaspriekos, gan komandā, kur 
aizvien esam varējuši viens uz otru 
paļauties. Tieši tāpēc arī varu sacīt, 
ka apbalvojums man ir balva visai 
komandai,» tā O.Rudaka, kura pati 
papildu spēkus rod arī dārza darbos.

SIA «Lielvircava 
agro» veterinār-
ārstei Līgai Berg-
manei Atzinības 
raksts pasniegts 
par ilggadēju, 
nesavtīgu profesio-
nālo ieguldījumu 
lauksaimniecības 
nozares attīstībā 
Jelgavas novadā. 

Kopš bērna kājas pati 
braukājusi no saimniecības 
uz saimniecību līdzi savai 
mammai veterinārfeldšerei, Līga Berg-
mane jau mazotnē zināja, ka kļūs par 
dzīvnieku dakteri. 1990. gadā absolvējusi 
Saldus sovhoztehnikumu, bet vēlāk pabei-
dzot arī Latvijas Lauksaimniecības akadē-
mijas Veterinārmedicīnas fakultāti, viņa 
savas darba gaitas sāka Vircavas pagastā, 
kur par dzīvnieku veselību rūpējas aizvien. 
L.Bergmane atzīst, ka ilgajos gados darba 
specifika ir krietni mainījusies. 

«Savulaik teju katrā sētā bija govju 
ganāmpulks, bija sivēni un cūkas. Darba 
un braukāšanas bija krietni vairāk. Šobrīd 
cūku mūsu lauku sētās faktiski vispār vairs 
nav, bet govs palikusi vien retā mājā. Biz-
nesa nosacījumi un ekonomika ir atstājusi 
dziļu iespaidu uz Latvijas laukiem, un nu 
govis redzam vairs tikai lielās fermās. Tur-
klāt fermā darbs tiek balstīts uz moderno 
turēšanu, kas govīm neparedz ganības. 
Man ir skumji to redzēt un apzināties, ka 
laišana ganībās mūsdienās lielākoties tiek 
uzskatīta par izšķērdību, ko reti kurš saim-
nieks atļaujas. Taču vienlaikus es arī redzu, 
ka saimnieki kļūst zinošāki un izglītotāki, 
viņiem dzīvnieka veselība ir būtiska, tāpēc 
ceru, ka ar laiku lauksaimnieki mainīs 
savus saimnieciskās darbības paradumus, 
uz gotiņu raugoties ne vien kā uz ienāku-
mu avotu, bet arī dzīvu būtni, kurai vajag 
svaigu zāli un iespēju izkustēties. Turēšana 

un cilvēka attieksme ietekmē dzīvnieka 
pašsajūtu, bet laba pašsajūta ir pamats 
veselīgākai govij, kas dod kvalitatīvāku 
produktu. Es tiešām vēlētos, lai Latvijas 
laukos atkal varam redzēt govju ganām-
pulkus,» atklāta ir L.Bergmane. 

Par saņemto apbalvojumu viņa ir 
pārsteigta – nekad nav dzīvojusi vai strā-
dājusi ar mērķi saņemt godalgas, par savu 
galveno balvu uzskatot labi izdarītu darbu 
un iespēju palīdzēt. «Es mīlu savu darbu, 
mīlu dzīvniekus un priecājos viņiem 
palīdzēt. Šķiet, arī es patīku dzīvniekiem – 
atšķirībā no pastniekiem, kurus katrā sētā 
sagaidot dusmīgi suņi, man viņi pretim 
skrien sveicinādamies. Daudzajos gados 
neatminos gadījumu, kad kāds no sētas 
sargiem būtu bijis dusmīgs, mani ieraugot. 
Tiesa, citāda ir situācija, ja sētā iebraucu 
ne vien ganāmpulku apraudzīt, bet arī 
suņus vakcinēt – nekas nevienam netiek 
teikts, bet suns jūt, ka man līdzi ir viņam 
paredzēta šprice, un burtiski pazūd. Taču 
kopumā dzīvnieki jūt, ka viņus mīlu un 
braucu palīdzēt, tādēļ parasti visi sagaida 
priecīgi, tāpat kā atsaucīgi un pretimnāko-
ši ir saimnieki,» aroda nianses atklāj vete-
rinārārste, kura cer, ka kādudien ģimenes 
arodu pārmantos arī viņas jaunākā meita. 
Arī viņai, gluži kā mammai bērnībā, katrs 
suns, kaķis un govs ir teju lielākais draugs.  

Jautrītei Puikevicai, bijuša-
jai SIA «Jelgavas novada 
KU» darbiniecei, šobrīd jau 
pensionārei, Atzinības raksts 
pasniegts par ilggadēju 
profesionālo ieguldījumu uz 
klientu orientētas apkalpo-
šanas kultūras attīstībā un 
stiprināšanā.

Dzimusi Aizkraukles novadā, studējusi 
Rīgā, teju visu savu darba mūžu Jautrīte 
Puikevica aizvadījusi Elejā. Viņa atzīst, 
ka pierobežas pagasts piedzīvojis gan 
laikus, kad tuvumā atradusies padomju 
armijas bāze un arī centrā dzīvojuši dau-
dzi virsnieki, gan arī atjaunotās brīvības 
laikus, kad caur Eleju uz jauno Meitenes 
robežkontroles punktu diendienā brau-
kājuši Latvijas robežsargi. Tomēr kopumā 
vietējos dažādās varas un dažādie formas-
tērpi nav daudz ietekmējuši – katrs aizvien 
atbildīgi darījis savu darbu un juties droši, 
kā tas ir aizvien. 

«Savulaik Elejā bija izvietota viena no 
Vissavienības telekomunikāciju stacijām, 
kas nodrošināja starptautiskos sakarus. 
Saņēmu piedāvājumu pārcelties uz Eleju 
un kļūt par vienu no darbiniekiem, kas 
nodrošina stacijas darbu. Elektronikas, 
protams, tur bija daudz un ar gadiem 

kļuva tikai vairāk, taču mani nebiedēja 
nedz darbs, nedz vajadzība nemitīgi ko 
jaunu mācīties. Tā vienā mirklī arī kļuvu 
par elejnieci. Vēlāk starptautisko sakaru 
staciju pārņēma «Lattelecom», un, sis-
tēmām aizvien vairāk modernizējoties, 
cilvēka klātbūtne kļuva lieka. Tā beidzās 
arī manas darbagaitas telekomunikā-
ciju jomā, taču vietā nāca darbs Elejas 
pagasta apsaimniekošanas servisā, kas 
vēlāk, novada komunālajiem dienestiem 
apvienojoties, tika iekļauts «Jelgavas 
novada KU». Mans galvenais darbs bija 
veidot klientu datubāzes un sistēmas. Tā 
visu mūžu arī esmu aizvadījusi, strādājot 
pie sistēmām un gādājot, lai cilvēki saņem 
sev vajadzīgos pakalpojumus, bet pati vai-
rāk palikusi ēnā. Tas man arī labi patika,» 
īsi savu dzīvesgājumu atklāj J.Puikevica, 
neslēpjot, ka saņemtais apbalvojums 
nācis kā negaidīts un mulsinošs, tomēr 
patīkams pārsteigums.  

Viņa atzīst, ka Elejā aizvien jutusies 
labi, un lepojas arī ar savu ģimeni – vīru, 
ar kuru kopā savulaik no rīdziniekiem 
kļuvuši par lauciniekiem, dēlu un meitu, 
kā arī mazdēlu un trīs mazmeitām. «Allaž 
šeit ir bijusi rāma dzīve, kas man patīk. To 
novērtēju arī šodien, tāpat kā mīļuprāt 
izmantoju arī iespējas, kas mums šeit 
dotas – sporta un fitnesa nodarbības, pa 

kādam koncertam 
vai pasākumam se-
nioru namā. Kopā 
ar domubiedriem 
katru mēnesi do-
damies arī uz liela-
jiem Rīgas teātriem 
un operu,» teic  
J.Puikevica, aicinot 
katram savu darbu 
darīt pēc labākās 
sirdsapziņas – vi-
ņasprāt, tieši tas ir 
drošākais ceļš uz 
izdošanos.

«Atzinība man ir balva ikvienam 
skolotājam, skolēnam un viņu 
vecākiem»

«Strādāju ar pārliecību, ka 
ikvienam bērnam ir jādzīvo ģimenē»

«Pat ja govs ir naudas avots, par 
mīlestību un attieksmi aizmirst 
nedrīkst»

«Ātri un viegli no rīdzinieces 
kļuvu par elejnieci un jūtos labi» 

52019. gada decembrisAUGSTĀKIE APBALVOJUMI



Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. janvārī pulksten 10 Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Pēterlejas» Jau ns
virlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 010 0084, kas sastāv no 
zemes vienības 1,65 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5456 010 0210. Izsoles 
sākumcena – 6700 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 670 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Pirmpirkuma tiesības ir atsavināmā nekustamā īpašuma nomniekam. 
Pieteikums par pirmpirkuma tiesību realizēšanu un dalību izsolei jāiesniedz Jaun
svirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 6. janvāra pulksten 17. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.
 
Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. janvārī pulksten 10.30 Jaun
svirlaukas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, 
Jelgavas novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Līvānu 
iela 9» Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 010 
0410, kas sastāv no zemes vienības 0,2714 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 
5456 010 0328. Izsoles sākumcena – 5000 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 500 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Jaun
svirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 6. janvāra pulksten 17. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. janvārī pulksten 11 Jaunsvirlaukas 
pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas no
vadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Kārniņi 8» Kārniņos, 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 001 0092, kas sastāv 
no zemes vienības 0,3040 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5456 001 0092 
un uz tās esošas dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 5456 001 009 2001, 
adrese: Pūpolu iela 12, Kārniņi, Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas novads. Izsoles 
sākumcena – 2800 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas 
piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 280 EUR un izsoles dalības maksa 
50 EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 26309131. 
Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta pārvaldē ne vēlāk 
kā līdz 2020. gada 6. janvāra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē 
www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 9. janvārī pulksten 11.30 Jaunsvirlau
kas pagasta pārvaldē Lielupes ielā 5, Staļģenē, Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas 
novadā, rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Jaunsvirlaukas pils» 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5456 011 0141, kas sastāv 
no zemes vienības 1,0 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5456 011 0141 un uz 
tās esošām būvēm ar kadastra apzīmējumiem 5456 011 014 1001, 5456 011 
014 1003, 5456 011 014 1004, adrese: «Pils», Jaunsvirlaukas pagasts, Jelgavas 
novads. Izsoles sākumcena – 17 500 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem pre
tendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1750 EUR un 
izsoles dalības maksa 50 EUR. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa 
tālruni 26309131. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Jaunsvirlaukas pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 6. janvāra pulksten 17. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 13. janvārī pulksten 10 Valgundes pa
gasta pārvaldē Celtnieku ielā 35, Valgundē, Valgundes pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Kārkli» Valgundes pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5486 006 0067, kas sastāv no zemes vienības 5,15 
ha platībā ar mežaudzi 2,92 ha platībā ar kadastra apzīmējumu 5486 006 0410. 
Izsoles sākumcena – 11 700 EUR, izsoles solis – 500 EUR. Visiem pretendentiem, 
kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 1170 EUR un izsoles dalības 
maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Valgundes pagasta pārvaldē 
ne vēlāk kā līdz 2020. gada 8. janvāra pulksten 17. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 16. janvārī pulksten 9 Līvbērzes pa
gasta pārvaldē Jelgavas ielā 9A, Līvbērzē, Līvbērzes pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Rubeņu birzs» Līvbērzes pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5462 009 0154, kas sastāv no neapbūvētas meža 
zemes vienības 1,0 ha platībā, tajā skaitā 0,94 ha mežs, ar kadastra apzīmējumu 
5462 009 0093. Izsoles sākumcena – 7600 EUR, izsoles solis – 300 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 760 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums par dalību izsolei jāiesniedz Līvbērzes 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 13. janvāra pulksten 17. Izsoles 
noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 22. janvārī pulksten 9.30 Platones 
pagasta pārvaldē Atspulgu ielā 4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, 
rīko atklātu mutisku otro izsoli nekustamajam īpašumam «Sapņi» Lielvircavā, 
Platones pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5470 007 0291, kas sastāv no 
zemes vienības 0,3922 ha platībā. Izsoles sākumcena – 800 EUR, izsoles solis – 50 
EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 
80 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR.  Pieteikums izsolei jāiesniedz Platones 
pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 20. janvāra pulksten 18. Izsolāmo 
objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629. Izsoles noteikumi 
publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 22. janvārī pulksten 9 Platones pa
gasta pārvaldē Atspulgu ielā 4, Platonē, Platones pagastā, Jelgavas novadā, rīko 
atklātu mutisku izsoli nekustamajam īpašumam «Papeles»8 Platones pagastā, 
Jelgavas novadā, kadastra Nr.5470 900 0210, kas sastāv no dzīvokļa 40,4 m2 
platībā, kopīpašuma 404/8078 domājamās daļas no dzīvojamās mājas ar kadastra 
apzīmējumu 5470 004 006 2001 un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
5470 004 0062. Izsoles sākumcena – 1900 EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem 
pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, jāiemaksā drošības nauda 190 EUR 
un izsoles dalības maksa 50 EUR.  Pieteikums izsolei jāiesniedz Platones pagasta 
pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 20. janvāra pulksten 18. Izsolāmo objektu 
var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 29254629. Izsoles noteikumi publicēti 
tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 2020. gada 15. janvārī pulksten 9 Elejas pa
gasta pārvaldē Dārza ielā 5, Elejā, Elejas pagastā, Jelgavas novadā, rīko atklātu 
atkārtotu otro mutisku izsoli nekustamajam īpašumam Bauskas iela 7 – 42 Elejā, 
Elejas pagastā, Jelgavas novadā, kadastra Nr.5448 900 0668, kas sastāv no dzī
vokļa 42,3 m² platībā, kopīpašuma 423/17471 domājamās daļas no dzīvojamās 
mājas ar kadastra apzīmējumu 5448 006 027 4002. Izsoles sākumcena – 2160 
EUR, izsoles solis – 100 EUR. Visiem pretendentiem, kuri vēlas piedalīties izsolē, 
jāiemaksā drošības nauda 216 EUR un izsoles dalības maksa 50 EUR. Pieteikums 
izsolei jāiesniedz Elejas pagasta pārvaldē ne vēlāk kā līdz 2020. gada 13. janvāra 
pulksten 12. Izsolāmo objektu var apskatīt, iepriekš sazinoties pa tālruni 28296031. 
Izsoles noteikumi publicēti tīmekļvietnē www.jelgavasnovads.lv.

Jelgavas novada pašvaldība 
izsola nekustamo īpašumu

29. novembrī Rundāles 
pilī ceturto reizi norisinā-
jās tradicionālā Zemgales 
Gada uzņēmēju godinā-
šana.  Šādu atzinību var 
saņemt vidējo un mazo 
uzņēmumu īpašnieki, kuru 
uzņēmums reģistrēts vai 
veic saimniecisko darbību 
konkrētas pašvaldības 
teritorijā. Turklāt preten-
dentiem nedrīkst būt no-
dokļu vai nodevu parādu, 
kā arī pārkāpumu darba 
tiesisko attiecību un darba 
aizsardzības jomā. Jelga-
vas novadā godināti Ab-
gunstes muižas saimnieki 
Asnāte un Jānis Avotnieki 
no Zaļenieku pagasta.

Pārējo kritēriju starpā minēta 
uzņēmuma darbības pozitīvā ie-
tekme uz novada vai pilsētas, kā 
arī reģiona ekonomisko izaugsmi 
un sociālo problēmu risināšanu. 
Līdztekus tam pretendentam jā-
veicina videi draudzīgu tehnoloģiju 
ieviešana, ar savu produkciju jābūt 
aktīvam vietējā vai ārzemju tirgus 
dalībniekam. Tāpat īpaši augstu tiek 
vērtēts radošums uzņēmumā, kā arī 

Abgunstes muižas saimnieki – 
Gada uzņēmēji Zemgalē

sabiedriskā aktivitāte.
Uzņēmēju godināšanu organizē 

Zemgales Plānošanas reģions (ZPR) 
un tā struktūrvienība «Uzņēmēj-
darbības centrs». Atbilstoši noliku-
mam, ko apstiprinājusi Zemgales 
Attīstības padome (ZAP), visas 
22 reģionā ietilpstošās pašvaldības 
izraudzījās vienu titula «Gada uz-
ņēmējs Zemgalē 2019» cienīgu iegu-
vēju. Līdztekus mūsu novada Gada 

uzņēmējam starp titula ieguvējiem, 
kuru vārdus apstiprināja ZAP, ir 
Zemgalē pazīstami lauksaimnieki, 
dārzkopji, puķkopji, būvmateriālu 
un pārtikas rūpniecības, tūrisma un 
viesmīlības pārstāvji, ēdināšanas un 
citu pakalpojumu sniedzēji. 

Ar ZPR un pašvaldību finansiālu 
atbalstu visi godalgotie saņēma īpaši 
darinātu piemiņas zīmi, Atzinības 
rakstu un naudas balvu 500 eiro.

5. decembrī Vides aizsar-
dzības un reģionālās at-
tīstības ministrijā 31 lau-
ku tūrisma saimniecībai, 
tostarp Jelgavas novada 
Jaunsvirlaukas pagasta 
viesnīcai «Senlīči», pa-
sniegta vides kvalitātes 
zīme «Zaļais sertifikāts».

Lai uz trīs gadiem saņemtu Zaļo 
sertifikātu, tūrisma pakalpojumu 
sniedzējiem ir jāizpilda virkne uz-
devumu, kas ne tikai uzlabo snieg-
to pakalpojumu kvalitāti, bet arī 
uzskatāmi paplašina objektu viesu 
redzesloku par videi draudzīgas un 
zaļas saimniekošanas iespējām. Vi-
des resursu patēriņa ierobežošana, 
atkritumu rašanās iespēju samazinā-
šana un atjaunojamo energoresursu 
izmantošana ir tikai daži no labās 
prakses piemēriem, ko īsteno Zaļā 
sertifikāta ieguvēji.

«Zaļo sertifikātu viesu māja saņē-
ma jau pirms trīs gadiem, un šogad 
esam ieguvuši pagarinājumu. Cen-
šamies dzīvot pareizāk un palīdzēt 
Latvijas videi būt tīrākai un sakoptā-
kai. Ikdiena nav rūpes tikai par viesu 
komfortu, bet arī ekoloģiju. Esam 
izvietojuši saules bateriju paneļus, ir 

Viesnīca «Senlīči» saņem Zaļo sertifikātu

izveidota ekosistēma notekūdeņu iz-
vadīšanai, aktīvi pievēršam uzmanību 
arī atkritumu šķirošanai, kā arī viesu 
mājas teritorijā ir pieejama elektro-
mobiļu uzlādes vieta,» stāsta viesnīcas 
«Senlīči» pārstāvis Artis Jansons.

2017. gadā Jelgavas novada paš-
valdības organizētajā konkursā 
«Jelgavas novada Uzņēmēju gada 
balva» zemnieku saimniecība «Vie-
su līči» saņēma balvu nominācijā 
«Videi draudzīgs uzņēmums». No 
2015. gada saimniecībā darbojas 
jaunā viesu māja «Senlīči», ikdienā 

piedomājot par tīru un sakoptu 
Latviju un vidi.

2019. gada 15. novembrī Zaļā 
sertifikāta komisijas sēdē tika iz-
skatīti pretendentu pieteikumi, 
izvērtēti apsekojumu rezultāti un 
lemts par sertifikāta piešķiršanu vai 
pagarināšanu. Tas tika piešķirts vai 
pagarināts 31 lauku tūrisma saim-
niecībai. Sertifikāts norāda, ka tiek 
saimniekots, saudzējot apkārtējo 
vidi, saglabājot ainavas un biolo-
ģisko daudzveidību un ievērojot 
vietējās tradīcijas.

Jelgavas novada dome 
novembra sēdē atbalstīja 
lēmumprojektu, akcep-
tējot Vilces pamatskolas 
direktores Dzidras Sima-
novičas iesniegumu par 
atbrīvošanu no amata. 

«Pedagoģiskajā darbā esmu no-
strādājusi jau vairāk nekā 40 gadu 
un uzskatu, ka esmu nopelnījusi 
atpūtu. Bet nevaru noliegt, ka sko-
las un bērnu kņadas ļoti pietrūks,» 
saka Dz.Simanoviča.

Pirmā darbavieta Dz.Simanovičai 
bija Berķenes skola, bet pēc tās lik-
vidācijas – Vilces pamatskola. Viņa 
strādājusi gan par fizkultūras, gan 
par sākumskolas skolotāju, bet no 
2000. gada – par Vilces pamatskolas 
direktori un pasniedza arī matemā-
tiku sākumskolas bērniem. 

«Skola ir Dzidras sirdslieta un 
aicinājums. Viņa pati bieži vien 

ir teikusi, ka nevar sevi bez tās 
iedomāties. Nevar nepieminēt arī, 
ka šajā laika posmā Vilces pamat-
skolai gan ir bijuši treknie gadi, kad 
skolā mācījās ap 300 skolēnu, gan 
šā brīža liesākie gadi, kad skolēnu 
skaits ir samazinājies trīskārt. Tomēr 
Dzidra ir spējusi noturēt skolu šajos 
smagajos nemitīgo pārmaiņu laikos. 
Arī pēdējos gados izglītības iestāde 
spēj mainīties līdzi laikam, uzturot 
savas tradīcijas folkloras laukā, esot 
aktīviem «Mammasdabas» kustībā 
un sportā. Viss Dzidras Simanovičas 
darba mūžs ir ieguldījums Jelgavas 
novada jaunās paaudzes audzināša-
nā,» uzsver Izglītības pārvaldes vadī-
tāja Ginta Avotiņa un Vilces pagasta 
pārvaldes vadītāja Anda Duge.

Pēc aiziešanas no darba skolā 
Dz.Simanoviča plāno veltīt laiku 
gan Vilces pagasta amatierteātrim, 
kurā šobrīd darbojas ļoti aktīvi, gan 
rušināties savā piemājas dārziņā, 

kas raisa dzīvesprieku. 
«Viena no lietām, ar ko lepojos, 

ir izveidotā sajūtu taka pie skolas. 
Lepojos arī par interešu izglītību, 
folkloras kopu un sasniegumiem 
sportā. Prieks un lepnums par savu 
skolu man ir liels, un es novēlu 
visiem turpināt tiekties pēc vēl aug-
stākiem sasniegumiem un galvenais 
– darīt visu ar patiku un būt lepniem 
par paveikto,» saka Dz.Simanoviča.

Jāpiebilst, ka viņa šogad saņēma 
Jelgavas novada pašvaldības augstā-
ko apbalvojumu – Atzinības rakstu 
par ilggadēju un mērķtiecīgu iegul-
dījumu izglītības sistēmas attīstībā 
Jelgavas novadā.

Jelgavas novada pašvaldība pēc 
šī mācību gada noslēguma plāno iz-
sludināt konkursu uz Vilces pamat-
skolas direktora amatu, taču līdz 
tam Dz.Simanovičas pienākumus 
pildīs Vilces pamatskolas direktora 
vietniece Zanda Reinvalde.

Ilggadējā Vilces pamatskolas direktore 
Dzidra Simanoviča aiziet no darba skolā

6 PAGASTU ZIŅAS2019. gada decembris



Novembrī Vilces muižas 
kalpu mājā jaunās un 
labiekārtotās telpās durvis 
vēra ģimenes ārstes Ineses 
Pemperes prakses vieta. 
Agrāk tā atradās daudz-
dzīvokļu mājā Austrumu 
ielā 11 – 14, bet nu dok-
torāts pacientus uzņem 
Vilces muižas kalpu mājā 
līdzās bibliotēkai un akti-
vitāšu centram. 

Lēmumu par Vilces doktorāta 
labiekārtošanu un pārcelšanu uz 
jaunām telpām Jelgavas novada 
pašvaldība pieņēma jau 2017. gadā, 
savukārt pērn izstrādāja būvprojektu 
un izsludināja iepirkumu, lai noskaid-
rotu būvnieku doktorāta vienkāršotai 
renovācijai. 

Jaunās doktorāta telpas ir izbū-
vētas pašvaldības īpašumā – Vilces 
muižas kalpu mājā – ar atsevišķu 
ieeju un ir paredzētas tikai ģimenes 
ārsta praksei.

Sniedzot iedzīvotājiem kvalita-
tīvu veselības aprūpi, doktorāta 
pieejamību un nodrošinot valsts 
nozīmes pieminekļa saglabāšanu, 
Vilces muižas kalpu mājā pirmajā 

stāvā izbūvētas paplašinātas durvis, 
ierīkots gan ārsta, gan procedūru 
kabinets, uzgaidāmā un atpūtas telpa, 
tualete ārstu un pacientu vajadzībām, 
piemērojot to atbilstoši cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem un nodrošinot 
trauksmes pogu. Izbūvēts arī pan-
duss, nodrošinot piekļuvi cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem un vecākiem 
ar bērnu ratiem. Doktorātā ierīkota 
jauna ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēma, atjaunota apkures sistēma, 
izbūvēta jauna elektroapgādes sistē-
ma ar gaismekļiem, kā arī ugunsgrēka 
atklāšanas un trauksmes signalizāci-
jas sistēma.  

«Saimniecisku nolūku vadīti, pie-
ņēmām lēmumu doktorātu pārcelt 
uz muižas kalpu māju, jo ar projekta 
palīdzību ir nodrošināta ne vien valsts 
nozīmes pieminekļa saglabāšana, 
bet arī kvalitatīvs veselības aprūpes 
pakalpojums iedzīvotājiem. Pirms 
tam Vilces doktorāts bija izvietots 
daudzdzīvokļu mājas četristabu dzī-
voklī, kurā varēja uzturēties aptuveni 
15 cilvēki, tas bija funkcionāli sliktā 
stāvoklī, turklāt bez vides pieejamības 
nodrošinājuma. Mūsuprāt, iedzīvotā-
jiem būs ērtāks atjaunotais doktorāts, 
jo tas atrodas blakus citām svarīgām 

iestādēm – skolai, pagasta pārvaldei, 
bibliotēkai un aktivitāšu centram,» 
skaidro Vilces pagasta pārvaldes 
vadītāja Anda Duge.  

Jelgavas novada pašvaldības Vilces 
pagasta doktorāts ir Nacionālā veselī-
bas dienesta pakļautībā esoša iestāde, 
kas nodrošina veselības aprūpes pa-
kalpojumu pieejamību un administrē 
veselības aprūpei piešķirto valsts 
finansējumu. Likums «Par pašvaldī-
bām» nosaka, ka pašvaldībām viena 
no autonomajām funkcijām ir nodro-
šināt veselības aprūpes pieejamību 
savās administratīvajās teritorijās. 
Pildot likumā noteiktās prasības 
un vēloties novada iedzīvotājiem 
nodrošināt ērtas un labiekārtotas 
ārsta prakses, pašvaldība ik gadu no 
saviem budžeta līdzekļiem zināmu 
naudas summu atvēl tieši ģimenes 
ārstu prakses vietu modernizēšanai. 

Vilces doktorāta būvprojektu 
izstrādāja SIA «Namejs pluss», būv-
darbus objektā veica SIA «LVS Buil-
ding», savukārt būvuzraudzību SIA 
«Lerix». Jelgavas novada pašvaldība 
projekta īstenošanai ņēma aizņēmu-
mu Valsts kasē 122 425 eiro apmērā, 
bet projekta kopējās izmaksas veido 
125 328 eiro.

Vilces doktorāts – jaunās 
labiekārtotās telpās

2
0
1
9
.

2
0
2
0
.

Jelgavas novada svētku 
laikā maijā Kūdras skulp-
tūru festivālā tapušie darbi 
ir sākuši ceļu pa novadu, lai 
tos izstādē varētu aplūkot 
pēc iespējas plašāks intere-
sentu loks. 

Skulptūras darināja mākslinieki no 
Latvijas, Somijas, Francijas un Itālijas. 
Pirmā izstāde jau norisinājusies Jelga-
vas novada Mūzikas un mākslas skolā 
Nākotnē, Glūdas pagastā. Līdztekus 
kūdras skulptūrām aplūkojama arī 
izstāde «100 gadi purvā», tāpat eks-
ponātiem pievienojas kūdras pētnieka 
mākslinieka Edgara Amerika gatavotie 
paraugi kūdras izmantošanai interjera 
dizainā vai mēbeļu gatavošanā – ar 
epoksīda sveķiem un linsēklu pārklāta, 
slīpēta kūdra, jēlkūdra, griezta kūdras 
kluča serde un vairāki paraugi ar kūdras 
apmetumu.

Savukārt tie, kuri ierodas Latvijā 
vai dodas ārpus tās, aicināti iegriezties 
«Magnetic Latvia» stendā lidostā 
«Rīga». Tajā līdztekus apmēram 70 ci-
tiem Latvijā radītiem dizaina un mākslas 
objektiem izstādīta viena no festivālā 
tapušajām skulptūrām – Evijas Rubīnas 
«Tuvu». Tādējādi stenda apmeklētājiem 
– gan vietējiem, gan ārvalstu tūristiem – 
tiek popularizēts Latvijas dabas resurss 
kūdra un tā izmantošanas iespējas ne 
tikai dārzniecībā, bet arī mākslā.

Jāpiebilst, ka visas Kūdras festivāla 
gaitā radītās skulptūras iekļautas 
lauku partnerības «Lielupe» izdotajā 
2020. gada kalendārā. Tāpat izdots 
neliela formāta materiāls, kurā aplū-
kojamas bērnu radītas skulptūriņas, 
kas tapušas Jelgavas novada Mūzikas 
un mākslas skolas un Alītas rajona 
mākslas skolas (Lietuva) radošās 

Kūdras skulptūras dodas ceļojošā izstādē
nometnes laikā šā gada augustā.

Visas aktivitātes norisinājās ELFLA 
Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.–2020. gadam apakšprogram-

mas «Starpteritoriālā un starpvalstu 
sadarbība» projekta «Lauku māksla 
– Rural Art (He-A.R.T)» (Nr.18-
00-A019.333-000005) gaitā.

7PAGASTU ZIŅAS 2019. gada decembris

Jelgavas novada dome 
27. novembra sēdē at-
balstīja lēmumprojektu, 
kas paredz piešķirt līdzfi-
nansējumu Kalnciema-Klī-
ves evaņģēliski luteriskās 
draudzes ērģeļu metāla 
stabuļu rekonstrukcijai. 

Ērģeļu metāla stabuļu rekons-
trukcija plānota Valsts kultūrka-
pitāla fonda apstiprināta projekta 
«Kalnciema-Klīves evaņģēliski 
luteriskās baznīcas ērģeļu metāla 
stabuļu rekonstrukcija» gaitā. Pēc 
autentiskā būves veida un para-
metriem rekonstruēs 60 stabules 
četros reģistros, kas atjaunos tām 
kvalitatīvu skaņu salīdzinājumā ar 
to, kā tās skan pašlaik. Projekta 
kopējās izmaksas ir 4991 eiro: 3000 
eiro ir publiskais finansējums, 1000 
eiro – pašvaldības līdzfinansējums, 
991 eiro – brīvprātīgais ieguldījums.

«Ērģeles ir neatņemama Kaln-
ciema-Klīves baznīcas, Valgundes 
pagasta un Jelgavas novada kultūr-
vēsturiskā mantojuma sastāvdaļa 
ar nozīmi Zemgales reģiona un 
Latvijas kultūrvēsturē. Bez ērģeļu 
pilnīgas restaurācijas nav iedomā-
jama kompleksa baznīcas atjau-
nošana, kas veicinātu šī kultūrvēs-
turiskā pieminekļa atdzimšanu un 
saglabāšanu nākamajām paaudzēm. 
Draudzes nākamie uzdevumi baznī-

cas tālākai atjaunošanai saistīti ar 
dažādu finanšu piesaisti gan ērģeļu 
rekonstrukcijas noslēdzošā posma 
īstenošanai, gan pašas ēkas rekons-
trukcijai,» skaidro Kalnciema-Klīves 
draudzes ērģelnieks Dāvis Beitlers. 

Baznīca, piesaistot dažādu pro-
jektu finanses, ērģeļu restaurāciju 
uzsākusi jau pērn pavasarī, instru-
menta atjaunošanu uzticot Latvijā 
labi zināmajam ērģeļmeistaram 
Mikum Dzenītim. Meistars līdz šim 
veicis atjaunošanu daļai stabuļu, 
daļēji sakārtojis ērģeļu gaisa apgā-
des sistēmu – plēšas, membrānas, 
vējlādes un gaisa kanālus. Darbus 
plānots pabeigt 2020. gada pavasarī. 

Baznīca Valgundes pagastā celta 
un iesvētīta 1855. gadā, un Latvijas 
kultūrvēsturē tā zīmīga ar skanīga-
jām ērģelēm, kas ir viens no sava 
laikmeta ērģeļbūves izcilākajiem 
paraugiem mazo un vidējo izmēru 
instrumentu saimē Latvijā.

Savukārt Kalnciema-Klīves lu-
terāņu draudze dibināta ap 1567. 
gadu kā Jelgavas Sv.Annas draudzes 
filiāle Kalnciema un Klīves muižās 
un kopš 1924. gada ir patstāvīga reli-
ģiskā institūcija. Baznīcā notiek gan 
dievkalpojumi un reliģiska rakstura 
aktivitātes, kas nozīmīgas dažādu 
kristīgo konfesiju pārstāvjiem, gan 
arī koncerti, atmējot reliģiskus, 
valsts nozīmes svētkus, piemiņas un 
atceres dienas. 

Piešķir līdzfinansējumu 
Kalnciema-Klīves evaņģēliski 
luteriskās draudzes ērģeļu 
restaurācijai

Valsts svētku laikā valsts 
apbalvojums «Atzinības 
krusts» piešķirts ilgga-
dējai Elejas vidusskolas 
ģeogrāfijas un bioloģijas 
skolotājai Zentai Lukševi-
cai par sevišķiem nopel-
niem Latvijas valsts labā.

Z.Lukševica darba gaitas uzsāka 
kā ģeogrāfijas skolotāja laikā, kad 
1950. gadā Elejas pamatskola at-
radās Elejas muižas ēkās, pēc tam 
turpināja jaunuzceltajā ēkā Elejas 
ciematā, kur vēlāk izveidojās Elejas 
vidusskola.  

Skolotāja Elejas vidusskolā no 
1950. līdz 1985. gadam strādāja par 
ģeogrāfijas un bioloģijas skolotāju. 
Paralēli darbam Z.Lukševica ieguva 
augstāko pedagoģisko izglītību, 
absolvējot toreizējo Daugavpils 
Pedagoģisko institūtu bioloģijas 
skolotāja specialitātē.

«Zenta kā skolotāja un klases 
audzinātāja ir nodevusi savas zinā-
šanas, darba mīlestību un tikumu 
daudziem jo daudziem saviem au-
dzēkņiem, kas vēlāk šīs zināšanas 
un vērtības ir izmantojuši, gan lai 
atjaunotu un stiprinātu mūsu valsts 
neatkarību, gan dotu savu devumu 
tās turpmākā attīstības sekmēšanā 
vēl šobaltdien. Starp šiem cilvēkiem 
ir visdažādāko profesiju pārstāvji un 

sabiedrībā arī zināmas personības, 
kas Z.Lukševicu šodien atceras kā 
savu mīļāko skolotāju un audzinātā-
ju, skolotāju ar lielo burtu, savu pa-
raugu. Uzdodot jautājumu sev, kas 
ir Zentas lielākais devums Latvijai, 
tā ir pirmās brīvvalsts laika gara un 
vērtību pārņemšana, saglabāšana un 
nodošana saviem skolēniem, saviem 
bērniem, mazbērniem un mazmaz-
bērniem, mudinot mīlēt savu darbu, 
savu ģimeni un savu dzimteni, nemi-
tīgi tiecoties pēc jaunām zinībām,» 
par savu vecmammu stāsta Jānis 
Lukševics.

Pēc vairāk nekā 40 gadu darba 
mūža Z.Lukševica beidza savas 
skolotāja gaitas un ir pelnītā atpūtā. 
«Kolēģi viņu atceras kā atsaucīgu, 
gudru, inteliģentu, sirsnīgu cilvēku. 
Sevi visu skolotāja veltīja darbam un 
ģimenei, audzinot savus un skolas 
bērnus,» piebilst Elejas vidusskolas 
direktore Sarmīte Balode.  

Ar Atzinības krustu apbalvo 
par izcilu tēvijas mīlestību un par 
sevišķiem nopelniem valsts, sabied-
riskajā, kultūras, zinātnes, sporta 
un izglītības darbā. Par nopelniem 
uzskatāma uzticīga un uzcītīga 
kalpošana valsts vai pašvaldības 
dienestā, priekšzīmīga un godīga 
darba izpilde, ikviena sabiedriska 
kalpošana, tautas gara, pašdarbības 
un saimniecisko spēku attīstīšana.

Valsts augstāko apbalvojumu 
piešķir bijušajai Elejas 
vidusskolas skolotājai

Foto: Valsts prezidenta 
kancelejas mājaslapa 

www.president.lv



8 2019. gada decembris NOTIKUMI

Elejas saieta namā
 � 18. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku koncerts Elejas pagasta 

senioriem «Ziemas klausāmstāsti». Lūgums dalību pieteikt pa tālruni 
28354093. Ieeja – bez maksas. 

 � 22. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri 
deklarēti Elejā, nemācās skolā vai bērnudārzā: teatralizēta rotaļu 
programma «Ziemassvētki dara tā…».
Glūdā 

 � 21. decembrī pulksten 10.30 – Rūķu jampadracis Nākotnes kultū
ras namā: Ziemassvētku eglīte bērniem, kuri neapmeklē pirmsskolas 
izglītības iestādi. Tālrunis informācijai – 29377105 (Nākotnes k/n).

 � 21. decembrī – Ziemassvētku izbraukuma pasākums Glūdas 
pagasta senioriem uz Līvbērzes kultūras namu. Pasākums Līvbērzes 
kultūras namā – pulksten 15. Pieteikties līdz 18. decembrim pa tālruni 
29594204 (Maiga), 29377105 (Ilze). Transports tiks nodrošināts.

 � 27. decembrī pulksten 20 – balle «Starp Ziemassvētkiem un Jauno 
gadu». Spēlē Ainars Bumbieris. Ieeja – 5 €. Ieeja no 18 gadu vecuma, 
svētku tērpā. Vietu pie galdiņa rezervēt pa tālruni 29377105 vai 
epastu ilze.lomakina@jelgavasnovads.lv (Nākotnes k/n).

 � Līdz 15. janvārim – Latvijas un kaimiņvalstu mākslas skolu au
dzēkņu vizuālās mākslas konkursa godalgoto darbu izstāde «Klusā 
daba. Lauku veltes» (Nākotnes bibliotēkā). 

 � Līdz 31. decembrim – izstāde «Starp slāpēm un starp kausu» 
(rakstniecei Evai Mārtužai – 65); izstāde «Vai tu dzirdi, vai tu mani? 
Skan jau Ziemassvētku zvani…» (Bramberģes bibliotēkā). 

 � 21. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētku pasākums «Zaļa cūciņa, 
sarkani sivēni» (minēsim mīklas) (Bramberģes bibliotēkā). 
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � Līdz 31. decembrim – Indras un Kristīnes Krūmiņu gleznu izstāde 
«Gaismu sauca – gaisma ausa!».

 � 21. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku vecītis un draugi gaida 
ciemos Jaunsvirlaukas pagasta mazuļus! 

 � 22. decembrī pulksten 16 – «Bluķa spēks». Pulcēšanās – tradicio
nālajās maskās pie Staļģenes muižas.

 � 23 .decembrī pulksten 9.30 – Ginta Zilbaloža piedzīvojumu 
animācijas filma visai ģimenei «Projām». Ieeja pieaugušajiem – 2 €, 
bērniem – 1 €, ģimenes biļete (2+2) – 5 €.

 � 23. decembrī pulksten 11 – animācijas filma bērniem «Auniņš 
Šons: Fermagedons». Ieeja – 1 €. 
Kalnciemā 

 � 22. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku koncerts «Ziemassvētku 
krelles». Piedalās Kalnciema pagasta mazie un lielie mākslinieki. 
Ieeja – bez maksas (Kalnciema k/n). 

 � 26. decembrī pulksten 11 – «Sniegbaltīte un septiņi rūķīši»: 
Ziemassvētku eglīte Kalnciema pagastā deklarētiem mazuļiem, kuri 
neapmeklē pirmsskolas mācību iestādi (Kalnciema k/n).

 � 30. decembrī no pulksten 21 līdz 3 – Vecgada diskotēka. Dažā
du gadu populārākie hiti visiem vecumiem sveicienā no DJ Gunčs. 
Ieeja – 4 €. Galdiņu pieteikt līdz 27. decembrim. Līdz 16 gadu ve
cumam bērns pasākumā bez pieaugušā klātbūtnes nevar uzturēties 
(Kalnciema k/n).

 � 27. decembrī pulksten 12 – «No Ziemassvētkiem līdz Jaunajam 
gadam»: mazo lasītāju tikšanās pie eglītes (Kalnciema bibliotēkā).

 � Katru pirmdienu no pulksten 16 līdz 19.30 – Radošo ideju darb
nīca: adīšana. Informācija pa tālruni 28336913 (aktivitāšu centrā 
«Kalnciems»).

Pasākumi Lielplatones tautas namā
 � 19. decembrī pulksten 13 – pagasta senioru un iedzīvotāju Ziemas

svētku pasākums «Šai baltajā naktī». Transports no Lielplatones centra 
pulksten 12.30. Pieteikties pa tālruni 26827971.

 � 22. decembrī pulksten 16.30 – pirmsskolas vecuma bērnu Zie
massvētku pasākums «Ziemassvētki dara tā...». Sīkāka informācija pa 
tālruni 26827971.
Līvbērzē

 � 21. decembrī pulksten 15 – Ziemassvētku draudzības vakars ar 
Glūdas pagasta senioriem «No sirds uz sirdi». Sirdspriekam – Līvbērzes 
kultūras nama mazo pašdarbnieku dziesmas un dejas, bet par jautru 
dejas soli gādās mūziķi Ilgonis un Pēteris no Auces, viesosies  princese 
Elza un sniegavīrs Olafs. Vakara gaitā – sirsnīgas sarunas un mielošanās. 
Līvbērzes senioriem dalību pieteikt pa tālruni 26574144 (Daiga) līdz 18. 
decembrim (Līvbērzes k/n).

 � 26. decembrī pulksten 13 – Ziemassvētki pašiem mazākajiem. Liepā
jas ceļojošā cirka izrāde pasaka «Sniegbaltīte un septiņi rūķīši». Jautras 
rotaļas kopā ar rūķiem. Salatēvs būs sarūpējis dāvaniņas tikai Līvbērzē 
deklarētajiem bērniem, kuri neapmeklē izglītības iestādi (Līvbērzes k/n).

 � 28. decembrī pulksten 21 – Vecgada balle. Spēlē grupa «Vigars». 
Ieeja – 4 €. Ieeja no 18 gadiem (aktivitāšu centrā «Līvbērze», «Vārpa» 
Ceriņu ielā 2).

 � 31. decembrī no pulksten 22 līdz 4 – Jaungada sagaidīšana. Balle ar 
grupu «Tērvete». Ieeja – 7 €. Vietu pie galdiņa rezervēt līdz 27. decembrim 
pa tālruni 26574144 (Līvbērzes k/n).

 � Decembrī – jaunieguvumu izstāde un tematiskā izstāde «Pa ceļam 
uz Ziemassvētkiem» (Līvbērzes bibliotēkā).
Platonē 

 � 21. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku pasākums Platones pa
gasta pirmsskolas vecuma bērniem. Ja vēlaties uz pasākumu nokļūt, 
izmantojot pašvaldības transportu, lūgums pieteikties līdz 19. decembrim 
pa tālruni 26547117 (Rasma). Aicinām piedalīties bērnus arī no citām 
pašvaldībām (dzīvesvietām), tikai lūgums pašiem sagatavot dāvanu 
paciņu ar klāt piestiprinātu bērna vārdu, uzvārdu (Lielvircavas k/n). 

 � 21. decembrī pulksten 17 – komēdijfilmas «Jaungada taksometrs» 
2. daļa. Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n).

 � 22. decembrī pulksten 13 – Ziemsvētku koncerts. Piedalās muzikālā 
apvienība «Duets Mediante». Ieeja – par ziedojumiem. Transports no Tū
jām pulksten 12.30–Pēterlauki–Poķi– Lielvircava (Lielvircavas dievnamā).

 � 25. decembrī pulksten 13.30 – svētrīts bērniem, pulksten 14 – Zie
massvētku dievkalpojums (Lielvircavas baznīcā).

 � 28. decembrī pulksten 21 –  Vecgada balle kopā ar grupu «Lustīgais 
Blūmīzers» no Saldus. Ieeja – 4 € (Lielvircavas t/n).
Sesavā 

 � Decembrī – meistares Intas Bendrupas darinājumu izstāde «Pinu, 
viju koka skalu» (Bērvircavas bibliotēkā).

 � 24. decembrī pulksten 16 – Ziemassvētku vakara dievkalpojums 
(Sesavas evaņģēliski  luteriskajā baznīcā).

 � 25. decembrī pulksten 9.30 – Ziemassvētku dievkalpojums (Sesavas 
evaņģēliski  luteriskajā baznīcā).

 � 27. decembrī pulksten 19 – Jaungada nakts piedzīvojumi turpinās! 
Demonstrēsim M.Martinsona romantisko komēdiju «Jaungada takso
metrs 2» . Ieeja – 2 € (Sesavas tautas namā).

 � 1. janvārī no pulksten 1 līdz 5 – ballēsimies kopā ar grupu «Starp
brīdis». Ieeja – 5 €. Galdiņu rezervēt līdz 30. decembrim pie Ilzes K. pa 
tālruni 29155972 vai Dainas pa tālruni 29892831 (Sesavas t/n).
Svētē 

 � 22. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku eglīte Svētes pagasta 
mazuļiem. Bērniņi, kuri apmeklē bērnudārzu, Ziemassvētku paciņas 
saņems dārziņā, bet ir mīļi aicināti uz rotaļām (vecāki dāvaniņu, ja vēlas, 
var nopirkt). Ja nepieciešams transports, pieteikt pa tālruni 27234198 
(Jēkabnieku k/n).

 � 22. decembrī pulksten 18 – Ziemassvētku koncerts «Klusi tavu 
vārdu čukstu». Koncertā piedalās Ieva Sutugova un pavadošā grupa 
(klavieres, vijole, čells). Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).

 � 28. decembrī pulksten 21 – gada nogales balle ar grupu «Klaidoņi». 
Ieeja – 5 €. Ieeja no 18 gadiem. Galdiņu rezervēt pa tālruni 27234198 
(Jēkabnieku k/n).

 � 18. janvārī pulksten 14 – Jelgavas Latviešu biedrības teātra oriģi
nālizrāde «Tautasdziesmas DNS manī»: tautasdziesmu uzvedums ar 
dzīvo mūziku. Tautasdziesmas stāstā sakārtojusi režisore Aija Treija. 
Ieeja – 1 € (Jēkabnieku k/n).
Valgundē, IKSC «Avoti»

 � 21. decembrī pulksten 13 – svētku eglīte Valgundes pagasta 
bērniem. Transportu pieteikt pa tālruni 26458230 (Ingūna) līdz 19. 
decembrim.

 � 31. decembrī pulksten 22 – Jaunā gada balle kopā ar Juri Pavlovu 
no Džūkstes. Ieeja – 5 € (ar groziņiem). Tālrunis galdiņa rezervēšanai 
– 28612076.
Vilces tautas namā

 � Decembrī – rokdarbnieču kopas «Vilcenes» lielo lakatu izstāde.
 � 21. decembrī pulksten 11 – Ziemassvētku pasākums Vilces pagasta 

mazulīšiem, kuri neapmeklē bērnudārzu. Ieeja – ar ielūgumiem.
 � 22. decembrī pulksten 17 – «Mazie, klusie Ziemassvētki»: skaistākās 

Ziemassvētku dziesmas izpildīs džeza pianists Artis Boriss un aktieris 
Jānis Grūtups. Ieeja – 3 €. 

 � 26. decembrī pulksten 11 – Ģimeņu rīts: Zanes Jasones bērnu 
grāmatiņas «Kas mīt namiņā?» atvēršanas svētki. Autore un mazie 
meža draugi sagaidīs visus ar piparkūkām, rotaļām un radošajām 
darbnīcām.

 � 28. decembrī pulksten 18 – koncerts loterija «Pie baltās žurkas». 
Ieeja – 1 €. Pulksten 21 – pašdarbnieku balle ar grupu «Sapņu pietura» .
Vircavas tautas namā

 � 21. decembrī pulksten 16.30 – pirmsskolas bērnu Ziemassvētku 
eglīte «Ziemassvētki dara tā».

 � 25. decembrī no pulksten 21 līdz 2.30 – Ziemassvētku balle kopā 
ar grupu «Deficīts». Ieeja – 6 €. Ieeja no 18 gadu vecuma, svētku 
tērpā. Vietas rezervēšana pie galdiņiem – līdz 23. decembrim pa 
tālruni 25603902 (Una).
Zaļeniekos

 � 26. decembrī pulksten 17 – pie Zaļenieku jaunākās paaudzes 
viesosies Liepājas ceļojošais cirks «Beztemata» ar interaktīvu izrādi 
«Sniegbaltīte un septiņi rūķīši». Pēc izrādes – rotaļas ar rūķiem un 
Ziemassvētku vecīti. Ieeja – ar ielūgumiem (Zaļenieku k/n).

 � 28. decembrī pulksten 14 – Ziemassvētku noskaņu koncerts. Par 
Ziemassvētku noskaņu parūpēsies dziedātāja Līga Priede un mūziķis 
Vitālijs Bogdanovičs. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � Naktī no 31. decembra uz 1. janvāri no pulksten 1 līdz 5 – «Funky 
gang» Jaungada nakts balle – diskotēka ar populārākajiem latviešu 
un ārzemju hitiem. Ieeja – 5 € (Zaļenieku k/n). 

 � 18. janvārī pulksten 12 – tikšanās ar tulkotāju un publicisti Ievu 
LešinskuGeiberi, grāmatas «Starp divām pasaulēm. Kalpības gadi 
un citi raksti» autori. Grāmata ir stāsts par viņas tēvu Imantu Lešinski, 
kas bijis augsta ranga PSRS Valsts drošības komitejas izlūkdienesta 
darbinieks, vēlāk – ANO sekretariāta ierēdnis un padomju spiegs ASV, 
bet vairākas desmitgades arī Amerikas Centrālās izlūkošanas pārvaldes 
savervēts dubultaģents. Pēc grāmatas motīviem 2019. gadā pirmizrādi 
piedzīvoja režisoru Ginta Grūbes un Jāka Kilmes dokumentālā filma 
«Spiegs, kurš mans tēvs» (Zaļenieku bibliotēkā).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 17.12.2019. 

Atvainošanās
Pašvaldība un Zaļenieku kultūras nams atvainojas par kļūdaino 
informāciju, kas bija ieviesusies 2019. gada novembra avīzē Nr.19 
saistībā ar kino seansa «Dvēseļu putenis» ieejas maksu, 4 eiro 
vietā norādot 3 eiro. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

11. janvārī Jelgavas no-
vadā notiks Ziemassvētku 
kauju 103. gadadienas 
atceres pasākumi. Iedzī-
votāji aicināti piedalīties 
Ziemassvētku kauju rogai-
ningā, piemiņas aizlūgumā 
Kalnciema-Klīves baznīcā, 
tikties ar filmas «Dvēseļu 
putenis» veidotājiem, doties 
tradicionālajā lāpu gājienā 
no «Mangaļiem» līdz Lož-
metējkalnam, kur atceres 
pasākums noslēgsies ar 
svinīgu piemiņas brīdi. Uz 
pasākumiem tiks organizēts 
bezmaksas transports.  

Atceres pasākumus ievadīs Ziemas-
svētku kauju rogainings – komandu 
orientēšanās sacensības, kur komandas 
pārvietojas apvidū un noteiktā laika 
periodā brīvi izvēlētā secībā apmeklē 
kontrolpunktus, cenšoties savākt pēc ie-
spējas vairāk punktu. Sacensību sākums 
un finišs – izglītības, kultūras un sporta 
centrā «Avoti» Valgundē. Reģistrācija 
sacensībām – no pulksten 9, bet starts 
– pulksten 11. Lai piedalītos sacensībās, 
jāizveido komanda ar 2–5 dalībniekiem. 
Piedalīties aicinātas arī ģimenes. Sacen-
sību organizatori – orientēšanās klubs 
«Alnis» – informē, ka komandas varēs 
izvēlēties divas distances: ar divu un čet-
ru stundu kontrollaiku. Dalības maksa 

skolēniem un pensionāriem no 62 gadu 
vecuma ir 6 eiro katram dalībniekam, 
pārējiem – 12 eiro, Jelgavas novada 
Sporta centra audzēkņiem un Jelgavas 
novada pagastu komandu dalībniekiem 
– bez maksas. Par atzīmēšanās sistēmas 
«SPORTident» īri jāmaksā 1 eiro, un 
būtiski uzsvērt, ka katram dalībniekam 
ir jābūt savai «SPORTident» sistēmai. 
Līdz 6. janvāra pulksten 24 norit dalīb-
nieku elektroniskā pieteikšanās kluba 
«Alnis» mājaslapā www.alnis.id.lv, kur 
pieejams arī sacensību nolikums un 
detalizēti noteikumi.

Jau otro gadu Ziemassvētku kauju 
atceres dienā notiks piemiņas aizlū-
gums Kalnciema-Klīves baznīcā, kuru 
vadīs šīs baznīcas mācītājs Kaspars 
Kovaļovs, – tā sākums būs pulksten 12. 
Bet pulksten 13 Babītes novada Antiņu 
kapsētā paredzēts kritušo strēlnieku 
piemiņas brīdis. Savukārt Valgundes 
pagasta Silenieku kapos pulksten 13 
notiks kritušo strēlnieku pārapbedīša-
nas ceremonija. 

Ziemassvētku kauju atceres dienā 
apmeklētājus gaidīs arī Ziemassvētku 
kauju muzejā «Mangaļi», kur pulksten 
14 notiks iepazīšanās ar vēsturiskās 
kara drāmas «Dvēseļu putenis», kas 
tapusi pēc strēlnieka Aleksandra Grī-
na romāna motīviem, veidošanu. 
«Savu artavu filmas tapšanā ir devis arī 
muzejs «Mangaļi», jo tieši pie mums 
2017. gada februārī notika filmēšana, 

un tajā piedalījās arī Jelgavas novada 
iedzīvotāji. Tieši tāpēc šajā atceres dienā 
esam iecerējuši apmeklētājiem izstāstīt, 
parādīt, kā notika filmēšanas process 
pie mums, ilustrējot to ar bildēm un 
ļaujot dzirdēt filmas veidotāju un ak-
tieru stāstus. Pasākumā piedalīsies arī 
filmas galvenā varoņa strēlnieka Artūra 
Vanaga lomas atveidotājs Oto Brante-
vics,» stāsta «Mangaļu» vadītājs Dagnis 
Dedumietis, piebilstot, ka ar muzikā-
liem priekšnesumiem priecēs vīru kopa 
«Vilki». Pulksten 15 «Mangaļos» notiks 
Zemessardzes Studentu bataljona 
kaujas darbības izspēle, bet pulksten 
15.30 – Zemessardzes 52. kaujas atbal-
sta bataljona zemessargu kandidātu 
zvēresta un jaunsargu svinīgā solījuma 
nodošana. «Vēl šajā dienā muzejā īpašā 
izstādē būs iespēja apskatīt šajā dienā 

pārapbedīto karavīru apbalvojumus, 
kas ļāva identificēt karavīru mirstīgās 
atliekas,» piebilst D.Dedumietis. 

Pulksten 16 no «Mangaļu» mājām 
sāksies tradicionālais aptuveni sešus 
kilometrus garais lāpu gājiens līdz 
Ložmetējkalnam. Uz to iedzīvotāji ai-
cināti ņemt līdzi lāpas, kā arī apģērbties 
atbilstoši laikapstākļiem. «Gājienam 
pievienoties aicinām arī tos iedzīvotājus, 
kuri uz «Mangaļiem» būs atbraukuši ar 
automašīnām. Pēc svinīgā atceres brīža 
Ložmetējkalnā tiks organizēts speciāls 
autobuss, kas nogādās cilvēkus atpakaļ 
uz «Mangaļiem», kur atstāts perso-
nīgais transports,» piebilst Jelgavas 
novada Kultūras pārvaldes kultūras 
darba speciāliste Nelda Ķikute. 

Lāpu gājiens noslēgsies Ložmetēj-
kalnā ar svinīgu atceres pasākumu 

Ziemassvētku kauju 
atceres pasākumi – 
11. janvārī

pulksten 17.30. Jau tradicionāli Ložme-
tējkalnā tiks iedegti atmiņu ugunskuri 
un apmeklētāji cienāti ar siltu tēju. 

Lai nodrošinātu iespēju piedalīties 
Ziemassvētku kauju 103. gadadienas 
atceres pasākumos, no Jelgavas tiks 
organizēts autobuss, kas pulksten 11.20 
izbrauks no Jelgavas kultūras nama un 
dosies pa maršrutu Jelgava–Kalncie-
ma-Klīves baznīca–Valgundes pagasta 
Silenieku kapi–Ziemassvētku kauju 
muzejs «Mangaļi»–Ložmetējkalns. 
Pulksten 19 autobuss no Ložmetējkalna 
uz «Mangaļiem» nogādās lāpu gājiena 
dalībniekus, kuri «Mangaļos» atstājuši 
privāto transportu, bet pulksten 20 
transports no Ložmetējkalna cauri 
«Mangaļiem» dosies uz Jelgavu. Būtiski 
uzsvērt, ka transports tiek nodrošināts 
bez maksas.


